



埼玉県報

第326号
令和4年(2022年)
7月8日
金曜日

目次

条例のあらまし

- 埼玉県手数料条例等の一部を改正する条例のあらまし(財政課)
- 埼玉県議会議員又は埼玉県知事の選挙における選挙運動用自動車の使用等の公営に関する条例の一部を改正する条例のあらまし(市町村課)
- 職員の高齢者部分休業に関する条例のあらまし(人事課)
- 職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例のあらまし(人事課)
- 埼玉県税条例等の一部を改正する条例のあらまし(税務課)
- 埼玉県性の多様性を尊重した社会づくり条例のあらまし(人権・男女共同参画課)
- 埼玉県部落差別の解消の推進に関する条例のあらまし(人権・男女共同参画課)
- 知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例のあらまし(建築安全課)
- 埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例のあらまし(公営企業・総務課)
- 埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例のあらまし(下水道管理課)
- 学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例のあらまし(教職員課)
- 埼玉県学校設置条例の一部を改正する条例のあらまし(県立学校人事課)
- 埼玉県立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例の一部を改正する条例のあらまし(保健体育課)

条例

- 埼玉県手数料条例等の一部を改正する条例(財政課)
- 埼玉県議会議員又は埼玉県知事の選挙における選挙運動用自動車の使用等の公営に関する条例の一部を改正する条例(市町村課)
- 職員の高齢者部分休業に関する条例(人事課)
- 職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例(人事課)
- 埼玉県税条例等の一部を改正する条例(税務課)
- 埼玉県性の多様性を尊重した社会づくり条例(人権・男女共同参画課)
- 埼玉県部落差別の解消の推進に関する条例(人権・男女共同参画課)
- 知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例(建築安全課)
- 埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例(公営企業・

総務課)

- 埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例（下水道管理課）
- 学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例（教職員課）
- 埼玉県学校設置条例の一部を改正する条例（県立学校人事課）
- 埼玉県立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例の一部を改正する条例（保健体育課）

規則

- 埼玉県知事の職務代理に関する規則の一部を改正する規則（行政・デジタル改革課）
- 技能職員の給与、勤務時間等の勤務条件その他勤務に関する規則の一部を改正する規則（人事課）

訓令

- 副知事の担当事務に関する訓令（行政・デジタル改革課）
- 技能職員の給与等に関する規程等の一部を改正する訓令（人事課）

告示

- 予算の公表（財政課）
- 自衛官の募集に関する告示（地域政策課）
- 参議院議員通常選挙における投票用紙印刷業務に関する契約の相手方等の公示（市町村課）
- 特定健診未受診者勧奨及び特定保健指導未利用者勧奨業務委託に関する契約の相手方等の公示（国保医療課）
- 埼玉県感染防止対策協力金（追加申請（第2回））支給業務委託に関する契約の相手方等の公示（産業労働政策課）
- 保安林の指定の解除（森づくり課）
- 旭土地改良区の定款変更認可（農村整備課）
- 羽生領島中領用排水路土地改良区の定款変更認可（農村整備課）
- 羽生領島中領用排水路土地改良区の土地改良事業計画変更認可申請の適否決定及び変更後の土地改良事業（維持管理事業）計画書の写しの縦覧（農村整備課）
- 川島町土地改良区の定款変更認可（農村整備課）
- 雨水流出抑制施設の告示（河川砂防課）
- 令和4年度埼玉県立学校教職員用コンピュータ賃貸借に関する入札公告（ICT教育推進課）
- 県道西金野井春日部線の供用の開始（越谷県土整備事務所）
- 埼玉県教育委員会定例会の招集（教委・総務課）

正誤

- 埼玉県告示第1309号中訂正（財政課）

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県手数料条例等の一部を改正する条例（埼玉県条例第二十八号）（財政課）

一 趣旨

長期優良住宅の普及の促進に関する法律等の一部改正に伴い、長期優良住宅維持保全計画の認定申請に係る手数料の額を定め、教育職員の免許更新に係る手数料の額の定めを廃止するなどの改正

二 内容

(一) 埼玉県手数料条例の一部改正

ア 長期優良住宅の普及の促進に関する法律の一部改正に伴う手数料の新設

(例) 長期優良住宅建築等計画等認定申請手数料

確認書等のあるもので建築を伴わない一戸建ての住宅の場合

一万三千円

イ 教育職員免許法の一部改正に伴う教育職員の免許更新に係る手数料の廃止

(例) 教育職員の普通免許状又は特別免許状の有効期間更新手数料

ウ 規定の整備

(二) 埼玉県証紙条例の一部改正

証紙による収入の方法により徴収することとする手数料の名称変更及び廃止

三 施行期日

令和四年十月一日

ただし、二(一)イ及び二(二)の一部は公布の日、二(一)ウの一部は公布の日又は令和五年二月二十日

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県議会議員又は埼玉県知事の選挙における選挙運動用自動車の使用等
の公営に関する条例の一部を改正する条例（埼玉県条例第二十九号）（市町村課）

一 趣旨

選挙運動用自動車の使用、選挙運動用ビラの作成及び選挙運動用ポスターの作成の公営に係る公費負担額を改定するための改正

二 内容

(一) 選挙運動用自動車の使用の公営

(例) 自動車の借入れ（一日当たり） 現行 一万五千八百円

改正後 一万六千円

(二) 選挙運動用ビラの作成の公営

(例) 五万枚以下（一枚当たり） 現行 七円五十一銭

改正後 七円七十三銭

(三) 選挙運動用ポスターの作成の公営

(例) 印刷費（一枚当たり）

ポスター掲示場数が五百以下 現行 五百二十五円六銭

改正後 五百四十一円三十一銭

三 施行期日等

公布の日から施行し、施行の日以後その期日を告示される選挙から適用

本号で公布された条例のあらまし

職員の高齢者部分休業に関する条例（埼玉県条例第三十号）（人事課）

一 趣旨

地方公務員法第二十六条の三の規定に基づき、高齢期の職員の多様な働き方の推進に資するため、職員の定年の引上げに合わせて、高齢者部分休業制度を設けるもの

二 内容

(一) 休業時間

一週間当たりの勤務時間の二分の一を超えない範囲内

(二) 給与

減額して支給

三 施行期日

令和五年四月一日

本号で公布された条例のあらまし

職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例（埼玉県条例第三十一号）

（人事課）

一 趣旨

地方公務員法等の一部改正に伴い、埼玉県人事委員会からの意見・報告（令和三年九月九日付け）を踏まえ、職員の定年の引上げ等に関して必要な事項を定めるなどの改正を行うものである。

二 内容

（一） 職員の定年等に関する条例の一部改正

ア 職員の定年を六十歳※から六十五歳まで（医師・歯科医師については六十歳から七十歳まで）二年に一歳ずつ引上げ

※ 調理等の職務に従事するものについては六十三歳

イ 管理監督職の職員は、原則として、六十歳に達した日以後、次の四月一日に管理監督職以外の職に降任等させる管理監督職勤務上限年齢制を導入

ウ 六十歳に達した日以後定年前に退職した職員を、本人の希望により短時間勤務の職に採用することができる制度を導入

エ 六十歳以後の任用及び給与に関する情報提供及び職員の六十歳以後の勤務の意思確認を行う制度を導入

（二） 職員の再任用に関する条例の廃止

現行の再任用制度は廃止し、経過措置として、定年の段階的な引上げ期間中、現行と同様の再任用制度を存続

（三） 職員の給与に関する条例の一部改正

六十歳に達した日以後、次の四月一日以降、給料の月額は六十歳前の七割水準

（四） 職員の退職手当に関する条例の一部改正

ア 六十歳に達した日以後、定年前に退職した職員の退職手当は、定年退職と同様に算定

イ 国に準じた失業者の退職手当の給付内容の改正

（五） 職員の育児休業等に関する条例の一部改正

非常勤職員の育児休業の取得要件を緩和するほか、定年の引上げ等に伴う所要の改正

（六） 関係条例の規定整備

職員の分限に関する条例

職員の懲戒の手續及び効果に関する条例 等

三 施行期日

令和五年四月一日（ただし、一部規定は、公布の日等）

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県税条例等の一部を改正する条例（埼玉県条例第三十二号）（税務課）

一 趣旨

地方税法等の一部改正に伴い、個人県民税の住宅借入金等特別税額控除の適用期限の延長等の改正を行う。

二 内容

(一) 個人県民税

住宅借入金等特別税額控除の適用期限を令和二十年度まで延長する。

(二) 不動産取得税

不動産を取得した者が、表示に関する登記又は所有権の登記の申請をした場合は、不動産取得税に係る申告等を原則不要とする。

(三) その他

地方税法等の改正に伴い規定の整備を行う。

三 施行期日

令和五年一月一日

ただし、二(二)は、令和五年四月一日

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県性の多様性を尊重した社会づくり条例（埼玉県条例第三十三号）（人権・男女共同参画課）

一 趣旨

性的指向及び性自認の多様性（以下「性の多様性」という。）を尊重した社会づくりに関し、基本理念を定め、県、県民及び事業者の責務を明らかにするとともに、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策の基本となる事項を定めることにより、性の多様性を尊重した社会づくりに関する取組を推進し、もって全ての人の人権が尊重される社会の実現に寄与することを目的とするもの

二 内容

(一) 定義

ア 性的指向

自己の恋愛又は性的な関心の対象となる性別についての指向

イ 性自認

自己の性別についての認識

ウ パートナーシップ・ファミリーシップ

互いを人生のパートナー又は家族として尊重し、継続的に協力し合う関係

(二) 基本理念

ア 性の多様性を尊重した社会づくりは、全ての人があらゆる場において性の多様性を尊重され、安心して生活できるよう、行われなければならない。

イ 性の多様性を尊重した社会づくりに当たっては、性の多様性に関する理解の増進、相談体制の整備及び暮らしやすい環境づくりに関する取組が行われなければならない。

(三) 差別的取扱い等の禁止

ア 性的指向又は性自認を理由とする不当な差別的取扱いをしてはならない。

イ 性的指向又は性自認の表明に関して、強制し、又は禁止してはならない。

ウ 正当な理由なくアウティング（性的指向又は性自認に関して本人の意に反して本人が秘密にしていることを明かすこと）をしてはならない。

(四) 県の責務

ア 基本理念にのっとり、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を総合的かつ計画的に実施する。

イ 施策を実施するに当たっては、市町村、関係団体等と相互に連携を図る。

(五) 市町村への支援

県は、市町村が性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を実施するた
め、情報の提供、助言その他の必要な支援を行う。

(六) 県民の責務

基本理念にのっとり、性の多様性に関する理解を深めるとともに、県が実施
する性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策に協力するよう努める。

(七) 事業者の責務

基本理念にのっとり、性の多様性に関する理解を深め、その事業活動を行う
に当たって性の多様性に配慮した取組を行うよう努めるとともに、県が実施
する性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策に協力するよう努める。

(八) 主要な施策等

ア 基本計画の策定

イ 県が実施する事務事業における性の多様性への合理的な配慮

ウ パートナーシップ・ファミリーシップに関する制度の整備等

エ 啓発、教育

オ 人材の育成

カ 相談体制等の整備

キ 財政上の措置

三 施行期日

公布の日

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県部落差別の解消の推進に関する条例（埼玉県条例第三十四号）（人権・男女共同参画課）

一 趣旨

部落差別の解消に関し、基本理念を定め、県、県民及び事業者の責務を明らかにするとともに、部落差別の解消を総合的に推進するために必要な事項を定めることにより、部落差別の解消を推進し、もって部落差別のない社会を実現することを目的とするもの

二 内容

(一) 基本理念

部落差別の解消に関する施策は、全ての県民が等しく基本的人権を享有するかけがえのない個人として尊重されるものであるとの理念のっとり、部落差別を解消する必要性に対する県民一人一人の理解を深めるよう努めることにより、部落差別のない社会を実現することを旨として、行われなければならない。

(二) 部落差別の禁止

何人も、図書、地図その他資料の公表又は流布、インターネットの利用による情報の提供、結婚又は就職に際しての身元の調査、土地建物等を取引の対象から除外するための調査その他の行為により、部落差別を行ってはならない。

(三) 県の責務

ア 基本理念のっとり、部落差別の解消に関する総合的な施策を実施する。
イ 施策を実施するに当たっては、国、市町村、県民及び事業者との連携を図る。

ウ 部落差別の解消に関し、市町村が実施する施策並びに県民及び事業者の取組に必要な情報の提供、助言その他の支援を行う。

(四) 県民の責務

基本理念のっとり、部落差別を解消する必要性に対する理解を深めるとともに、県が実施する部落差別の解消に関する施策に協力するよう努める。

(五) 事業者の責務

基本理念のっとり、部落差別を解消する必要性に対する理解を深めるとともに、その事業活動を行うに当たって県が実施する部落差別の解消に関する施策に協力するよう努める。

(六) 主要な施策等

ア 教育及び啓発

イ 相談体制の充実

ウ 部落差別の実態把握

三 施行期日

公布の日

本号で公布された条例のあらまし

知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例（埼玉県条例第三十五号）（建築安全課）

一 趣旨

建築基準法の一部改正により新たに規定された知事の権限に属する事務の一部を市町村が処理するための改正。

二 内容

新たに移譲を行う事務（二事務）

三 施行期日

公布の日

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例（埼玉
県条例第三十六号）（公営企業・総務課）

一 趣旨

県の一般職員に準じ、六十歳に達した企業職員の給料月額に関し特例措置を定
めるとともに、規定の整備をするもの

二 内容

- (一) 六十歳に達した企業職員の給料月額について、管理者が定める旨を明記
- (二) その他の規定の整備

三 施行期日

令和五年四月一日

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例（埼玉県条例第三十七号）（下水道管理課）

一 趣旨

県の一般職員に準じ、六十歳に達した流域下水道事業企業職員の給料月額にし特例措置を定めるとともに、規定の整備をするもの

二 内容

(一) 六十歳に達した流域下水道事業企業職員の給料月額について、管理者が定める旨を明記

(二) その他の規定の整備

三 施行期日

令和五年四月一日

本号で公布された条例のあらまし

学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例（埼玉県条例第三十八号）
（教職員課）

一 趣旨

埼玉県人事委員会からの意見・報告（令和三年九月九日付け）を踏まえ、職員の定年の引上げ等に関して必要な事項を定めるなどの改正を行うものである。

二 内容

学校職員が六十歳に達した日後、最初の四月一日以降、給料の月額を六十歳前の七割水準とする改正等

三 施行期日

令和五年四月一日

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県学校設置条例の一部を改正する条例（埼玉県条例第三十九号）（県立学校
人事課）

一 趣旨

県立特別支援学校一校の設置、県立高等学校四校の統合及び県立高等学校一校
の位置の表示の変更をするための改正

二 内容

(一) 埼玉県立岩槻はるかぜ特別支援学校の設置

(二) 県立高等学校四校の統合

ア 埼玉県立児玉高等学校と埼玉県立児玉白楊高等学校を統合し、埼玉県立児
玉高等学校とする。

イ 埼玉県立飯能高等学校と埼玉県立飯能南高等学校を統合し、埼玉県立飯能
高等学校とする。

(三) 埼玉県立栗橋北彩高等学校の位置の表示の変更

三 施行期日

令和五年四月一日

ただし、二(三)については、公布の日から施行する

本号で公布された条例のあらまし

埼玉県立学校の学校医、学校歯科医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例の一部を改正する条例（埼玉県条例第四十号）（保健体育課）

一 趣旨

公立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償の基準を定める政令の一部改正に伴い、県立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師に対する介護補償の額の改定をするための改正

二 内容

介護補償の額の改定

三 施行期日

公布の日

条 例

埼玉県手数料条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第二十八号

埼玉県手数料条例等の一部を改正する条例

(埼玉県手数料条例の一部改正)

第一条 埼玉県手数料条例(平成十二年埼玉県条例第九号)の一部を次のように改正する。

別表都市整備部の項第五十五号中「第八十五条第五項」を「第八十五条第六項」に改め、同項第五十六号中「第八十五条第六項」を「第八十五条第七項」に改め、同項第六十九号中「第八十七条の三第五項」を「第八十七条の三第六項」に改め、同項第七十号中「第八十七条の三第六項」を「第八十七条の三第七項」に改め、同項第九十号中「第五項」を「第七項」に、「長期優良住宅建築等計画の認定」を「長期優良住宅建築等計画又は長期優良住宅維持保全計画の認定」に、「長期優良住宅建築等計画認定申請手数料」を「長期優良住宅建築等計画等認定申請手数料」に改め、同号イ(1)に次のように加える。

(三) 建築を伴わない場合

一万三千元

別表都市整備部の項第九号イ(2)(一)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

二万五千元

別表都市整備部の項第九号イ(2)(二)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

四万二千元

別表都市整備部の項第九号イ(2)(三)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

七万八千元

別表都市整備部の項第九号イ(2)(四)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

十一万八千元

別表都市整備部の項第九号イ(2)(五)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

十七万三千元

別表都市整備部の項第九号イ(六)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

三十万円

別表都市整備部の項第九号イ(七)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

三十八万六千円

別表都市整備部の項第九号イ(八)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

四十五万千円

別表都市整備部の項第九号ロ(一)に次のように加える。

(三) 建築を伴わない場合

八万五千円

別表都市整備部の項第九号ロ(二)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

十九万四千円

別表都市整備部の項第九号ロ(三)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

三十万六千円

別表都市整備部の項第九号ロ(四)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

五十九万九千円

別表都市整備部の項第九号ロ(五)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

百六万八千円

別表都市整備部の項第九号ロ(六)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

百八十三万二千円

別表都市整備部の項第九号ロ(七)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

三百三十八万四千円

別表都市整備部の項第九号ロ(八)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

四百八十三万二千円

別表都市整備部の項第九号ロ(九)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

五百九十一万九千円

別表都市整備部の項第百十一号中「長期優良住宅建築等計画の変更」を「長期優良住宅建築等計画又は長期優良住宅維持保全計画の変更」に、「長期優良住宅建築等計画変更認定申請手数料」を「長期優良住宅建築等計画等変更認定申請手数料」に改め、同号イ(1)に次のように加える。

(三) 建築を伴わない場合

六千五百円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(一)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

一万二千五百円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(二)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

二万千円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(三)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

三万九千円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(四)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

五万九千円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(五)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

八万六千五百円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(六)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

十五万円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(七)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

十九万三千円

別表都市整備部の項第百十一号イ(2)(八)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

二十二万五千五百円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(1)に次のように加える。

(三) 建築を伴わない場合

四万二千五百円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(二)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

九万七千円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(二)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

十五万三千円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(三)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

二十九万九千五百円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(四)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

五十三万四千円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(五)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

九十一万六千円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(六)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

百六十九万二千元

別表都市整備部の項第百十一号ロ(七)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

二百四十一万六千円

別表都市整備部の項第百十一号ロ(八)に次のように加える。

(ハ) 建築を伴わない場合

二百九十五万九千五百円

別表教育委員会の項第一号中「第十六条の二第一項」を「第十六条第一項」に改め、同項第二号中「第五条第三項」を「第五条第二項」に改め、同項第三号中「第五条第六項」を「第五条第五項」に改め、同項第四号から第九号までを削り、同項第十号を同項第四号とし、同項第十一号から第十八号までを六号ずつ繰り上げる。

(埼玉県手数料条例及び埼玉県証紙条例の一部を改正する条例の一部改正)

第二条 埼玉県手数料条例及び埼玉県証紙条例の一部を改正する条例（令和三年埼玉県条例第五十三号）を次のように改正する。

附則第三項を削る。

附 則

(施行期日)

1 この条例は、令和四年十月一日から施行する。ただし、第一条中埼玉県手数料条例別表都市整備部の項第五十五号、第五十六号、第六十九号及び第七十号の改正規定並びに同表教育委員会の項第一号から第三号までの改正規定及び同項第四号から第九号までを削り、同項第十号を同項第四号とし、同項第十一号から第十八号までを六号ずつ繰り上げる改正規定並びに次項中埼玉県証紙条例別表埼玉県手数料条例（平成十二年埼玉県条例第九号）の項第三百九十八号から第四百三号までを削り、同項第四百四号を同項第三百九十八号とし、同項第四百五号から第四百七十二号までを六号ずつ繰り上げる改正規定は公布の日から、第二条の規定は令和五年二月二十日から施行する。

(埼玉県証紙条例の一部改正)

2 埼玉県証紙条例（昭和三十九年埼玉県条例第六十三号）の一部を次のように改正する。

別表埼玉県手数料条例（平成十二年埼玉県条例第九号）の項第三百七十七号中「長期優良住宅建築等計画認定申請手数料」を「長期優良住宅建築等計画等認定申請手数料」に改め、同項第三百七十九号中「長期優良住宅建築等計画変更認定申請手数料」を「長期優良住宅建築等計画等変更認定申請手数料」に改め、同項第三百九十八号から第四百三号までを削り、同項第四百四号を同項第三百九十八号とし、同項第四百五号から第四百七十二号までを六号ずつ繰り上げる。

条 例

埼玉県議会議員又は埼玉県知事の選挙における選挙運動用自動車の使用等の公営に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

埼玉県条例第二十九号

埼玉県議会議員又は埼玉県知事の選挙における選挙運動用自動車の使用等の公営に関する条例の一部を改正する条例

埼玉県議会議員又は埼玉県知事の選挙における選挙運動用自動車の使用等の公営に関する条例（平成五年埼玉県条例第四号）の一部を次のように改正する。

第四条第二号イ中「一万五千八百円」を「一万六千円」に改め、同号ロ中「七千五百六十円」を「七千七百円」に改める。

第九条第一号中「七円五十一銭」を「七円七十三銭」に改め、同条第二号中「五円二銭」を「五円十八銭」に、「三十七万五千五百円」を「三十八万六千五百円」に改める。

第十三条第一号中「五百二十五円六銭」を「五百四十一円三十一銭」に、「三十一万五百円」を「三十一万六千二百五十円」に改め、同条第二号中「二十七円五十銭」を「二十八円三十五銭」に、「五十七万三千三十円」を「五十八万六千九百五十円」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行し、改正後の埼玉県議会議員又は埼玉県知事の選挙における選挙運動用自動車の使用等の公営に関する条例の規定は、この条例の施行の日以後その期日を告示される選挙から適用する。

条 例

職員の高齢者部分休業に関する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十号

職員の高齢者部分休業に関する条例

(趣旨)

第一条 この条例は、地方公務員法（昭和二十五年法律第二百六十一号。次条第二項及び第三項において「法」という。）第二十六条の三の規定に基づき、職員の高齢者部分休業に関し必要な事項を定めるものとする。

(高齢者部分休業の承認)

第二条 高齢者部分休業の承認は、職員の一週間当たりの勤務時間の二分の一を超えない範囲内で、埼玉県人事委員会規則（次条第一項において「委員会規則」という。）で定める時間を単位として行うものとする。

2 法第二十六条の三第一項の高年齢として条例で定める年齢は、六十歳とする。

3 法第二十六条の三第一項の規定により承認する高齢者部分休業の期間の始期は、前項に定める年齢に達した日後の最初の四月一日以後であって任命権者が定める日とする。

(高齢者部分休業をしている職員の給与の取扱い)

第三条 職員が高齢者部分休業の承認を受けて勤務しない場合には、職員の給与に関する条例（昭和二十七年埼玉県条例第十九号。以下この項及び次項において「給与条例」という。）第十三条第一項（学校職員の給与に関する条例（昭和三十一年埼玉県条例第三十三号。以下この項及び次項において「学校職員給与条例」という。）第十一条において準用する場合を含む。）の規定にかかわらず、その勤務しない一時間につき、給料の月額（給料の調整額及び教職調整額を含む。）並びにこれに対する地域手当、特地勤務手当（給与条例第十二条の三の規定による手当を含む。）、農林業普及指導手当及びへき地手当（学校職員給与条例第十条の三の規定による手当を含む。）並びに管理職手当、初任給調整手当、定時制通信教育手当、産業教育手当及び義務教育等教員特別手当並びに特殊勤務手当（第四項に規定するものを除き、委員会規則で定めるものに限る。）の月額の合計額に十二を乗じ、その額を職員の勤務時間、休暇等に関する条例（平成七年埼玉県条例第二号。第四項において「勤務時間条例」という。）第二条第一項に規定する勤務時間に五十二を乗じたもので除して得た額を減額して給与を支給する。

2 高齢者部分休業をしている職員に対する給与条例第十条第二項第二号の規定の

適用については同号中「定年前再任用短時間勤務職員」とあるのは「職員の高齢者部分休業に関する条例（令和四年埼玉県条例第三十号）第二条第一項に規定する高齢者部分休業をしている職員」と、学校職員給与条例第九条の五第二項第二号の規定の適用については同号中「定年前再任用短時間勤務学校職員」とあるのは「職員の高齢者部分休業に関する条例（令和四年埼玉県条例第三十号）第二条第一項に規定する高齢者部分休業をしている学校職員」とする。

3 高齢者部分休業をしている職員に対する職員の特殊勤務手当に関する条例（平成十一年埼玉県条例第五号。次項において「特殊勤務手当条例」という。）第二十四条第二項の規定の適用については、同項中「定年前再任用短時間勤務職員」とあるのは「職員の高齢者部分休業に関する条例（令和四年埼玉県条例第二十号）第二条第一項に規定する高齢者部分休業をしている職員」と、「に、勤務時間条例第二条第三項の規定により定められたその者の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて」とあるのは「から、その者が高齢者部分休業又は職員の修学部分休業に関する条例（平成二十三年埼玉県条例第九号）第二条第一項に規定する修学部分休業の承認を受けて勤務しない一時間につき、当該額に十二を乗じ、その額を勤務時間条例第二条第一項に規定する勤務時間に五十二を乗じたもので除した額を減額して」とする。

4 高齢者部分休業をしている職員が特殊勤務手当条例第二十四条第一項各号に掲げる特殊勤務手当の支給される業務に従事したそれぞれの業務ごとの日数が、一月についてその月の勤務を要する日数（その月の現日数から勤務時間条例第三条第一項、第四条及び第五条の規定に基づく週休日、勤務時間条例第八条第一項に規定する職員の休日（勤務時間条例第九条第一項の規定により代休日を指定されて、当該職員の休日に割り振られた勤務時間の全部を勤務した場合を除く。）、勤務時間条例第九条に規定する代休日並びに高齢者部分休業又は職員の修学部分休業に関する条例（平成二十三年埼玉県条例第九号）第二条第一項に規定する修学部分休業（以下この項において「修学部分休業」という。）により勤務しなかった日を差し引いた日数をいう。）の二分の一に満たない場合における当該業務に係る特殊勤務手当の額は、特殊勤務手当条例第二十五条の規定にかかわらず、高齢者部分休業又は修学部分休業の承認を受けて勤務しない一時間につき、特殊勤務手当条例の規定（第二十五条を除く。）により受けるべき特殊勤務手当の月額に十二を乗じ、その額を勤務時間条例第二条第一項に規定する勤務時間に五十二を乗じたもので除した額を減額して得た額の百分の六十に相当する額とする。

（高齢者部分休業をした職員の退職手当の取扱い）

第四条 高齢者部分休業の承認を受けて職員が一週間の勤務時間の一部について勤

務しなかった場合には、その勤務しなかった期間の二分の一に相当する期間を職員の退職手当に関する条例（昭和三十八年埼玉県条例第十八号）第八条第一項から第六項までの規定により計算した在职期間から除算する。この場合において、同条第七項中「前各項」とあるのは「前各項及び職員の高齢者部分休業に関する条例（令和四年埼玉県条例第三十号）第四条」と、同条第九項中「前各項」とあるのは「前各項及び職員の高齢者部分休業に関する条例第四条」とする。

（高齢者部分休業の承認の取消し又は休業時間の短縮）

第五条 任命権者は、高齢者部分休業をしている職員の業務を処理するための措置を講ずることが著しく困難となった場合で当該職員の同意を得たときは、高齢者部分休業の承認を取り消し、又は休業時間（高齢者部分休業の承認を受けた一週間当たりの勤務しない時間をいう。次条において同じ。）を短縮することができる。

（高齢者部分休業の休業時間の延長の承認）

第六条 任命権者は、既に高齢者部分休業をしている職員から休業時間の延長の申出があつた場合で公務の運営に支障がないと認めるときは、当該職員に係る休業時間の延長を承認することができる。

附 則

（施行期日）

1 この条例は、令和五年四月一日から施行する。

（埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部改正）

2 埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（昭和四十一年埼玉県条例第六十四号）の一部を次のように改正する。

第十八条第二項中「」又は「を」を「」、「」に、「につき管理者」を「又は高齢者部分休業（当該職員が管理者が定める年齢に達した日以後の日で申請において示した日から当該職員に係る定年退職日（地方公務員法第二十八条の六第一項に規定する定年退職日をいう。）までの期間中、一週間の勤務時間の一部について勤務しないことをいう。）につき管理者」に改める。

（埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部改正）

3 埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（平成二十一年埼玉県条例第七十一号）の一部を次のように改正する。

第二十条第二項中「」又は「を」を「」、「」に、「につき管理者」を「又は高齢者部分休業（当該職員が管理者が定める年齢に達した日以後の日で申請において示した日から当該職員に係る定年退職日（地方公務員法第二十八条の六第一項に規定する定年退職日をいう。）までの期間中、一週間の勤務時間の一部について勤

務しないことをいう。)につき管理者」に改める。

(職員の修学部分休業に関する条例の一部改正)

4 職員の修学部分休業に関する条例(平成二十三年埼玉県条例第九号)の一部を次のように改正する。

第三条第三項中「の承認」を「又は職員の高齢者部分休業に関する条例(令和四年埼玉県条例第三十号)第二条第一項に規定する高齢者部分休業の承認」に改め、同条第四項中「により勤務」を「又は職員の高齢者部分休業に関する条例(令和四年埼玉県条例第三十号)第二条第一項に規定する高齢者部分休業(以下この項において「高齢者部分休業」という。)により勤務」に、「の承認」を「又は高齢者部分休業の承認」に改める。

条 例

職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十一号

職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例

(職員の定年等に関する条例の一部改正)

第一条 職員の定年等に関する条例(昭和五十九年埼玉県条例第四号)の一部を次のように改正する。

題名の次に次の目次及び章名を付する。

目次

第一章 総則(第一条)

第二章 定年制度(第二条―第五条)

第三章 管理監督職務上限年齢制(第六条―第十一条)

第四章 定年前再任用短時間勤務制(第十二条・第十三条)

第五章 雑則(第十四条)

附則

第一章 総則

第一条中(一)第二十八条の二第一項から第三項まで及び第二十八条の三並びに」を「。以下「法」という。」第二十二條の四第一項及び第二項、第二十二條の五第一項、第二十八條の二、第二十八條の五、第二十八條の六第一項から第三項まで並びに第二十八條の七、」に改め、「第四十三條第三項」の下に「並びに警察法(昭和二十九年法律第六十二号)第五十六條の四第二項」を加え、同條の次に次の章名を付する。

第二章 定年制度

第三條中「六十年」を「六十五年」に改め、同條ただし書及び各号を削り、同條に次の一項を加える。

2 前項の規定にかかわらず、別表に掲げる施設等において医療業務に従事する医師及び歯科医師の定年は、年齢七十年とする。

第四條第一項中「次の各号のいずれかに該当する」を「次に掲げる事由がある」に、「その職員に」を「同條の規定にかかわらず、当該職員に」に、「その職員を当該」を「当該職員を当該定年退職日において従事している」に、「引き続き」を「、引き続き」に改め、同項各号列記以外の部分に次のただし書を加える。

ただし、第九條第一項から第四項までの規定により異動期間(同條第一項に

規定する異動期間をいう。以下この項及び次項において同じ。）（同条第一項又は第二項の規定により延長された異動期間を含む。）を延長した職員であつて、定年退職日において管理監督職（第六条に規定する職をいう。以下この条及び次章において同じ。）を占めている職員については、第九条第一項又は第二項の規定により当該異動期間を延長した場合であつて、引き続き勤務させることについて埼玉県人事委員会の承認を得たときに限るものとし、当該期限は、当該職員が占めている管理監督職に係る異動期間の末日の翌日から起算して三年を超えることができない。

第四条第一項第一号中「その」を「当該」に改め、「退職により」の下に「生ずる欠員を容易に補充することができず」を加え、「とき」を「こと」に改め、同項第二号中「その職員」を「当該職員」に、「できないとき」を「できず公務の運営に著しい支障が生ずること」に改め、同項第三号中「その」を「当該」に、「とき」を「こと」に改め、同条第二項中「前項の事由」を「前項各号に掲げる事由」に、「存する」を「ある」に改め、「得て、」の下に「これらの期限の翌日から起算して」を加え、同項ただし書中「その」を「当該」に改め、「定年退職日」の下に「（同項ただし書に規定する職員にあつては、当該職員が占めている管理監督職に係る異動期間の末日）」を加え、同条第三項中「引き続き」を「引き続き」に改め、同条第四項中「任命権者は」の下に「、第一項の規定により引き続き勤務することとされた職員及び第二項の規定により期限が延長された職員について」を加え、「第一項の事由」を「第一項各号に掲げる事由」に、「存しなくなつた」を「なくなつた」に、「その」を「当該」に、「繰り上げて退職させることができる」を「繰り上げるものとする」に改め、同条第五項中「埼玉県人事委員会規則」の下に「（以下「人事委員会規則」という。）」を加える。本則に次の三章を加える。

第三章 管理監督職勤務上限年齢制

（管理監督職勤務上限年齢制の対象となる管理監督職）

第六条 法第二十八条の二第一項に規定する条例で定める職は、次の各号に掲げる職（別表に掲げる施設等において医療業務に従事する医師及び歯科医師が占める職を除く。）とする。

- 一 職員の給与に関する条例（昭和二十七年埼玉県条例第十九号）第七条の二第一項、学校職員の給与に関する条例（昭和三十一年埼玉県条例第三十三号）第十二条の六第一項、埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（昭和四十一年埼玉県条例第六十四号）第四条又は埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（平成二十一年埼玉県条例第七十一号）

第四条に規定する管理職手当を支給される職員の職

二 警視又は警部の階級にある警察官（前号に掲げる職を除く。）

三 前二号に掲げる職との権衡上必要があると認められる職として人事委員会規則で定める職

（管理監督職務上限年齢）

第七条 法第二十八条の二第一項に規定する管理監督職務上限年齢は、年齢六十年とする。

（他の職への降任等を行うに当たつて遵守すべき基準）

第八条 任命権者は、法第二十八条の二第四項に規定する他の職への降任等（以下この章において「他の職への降任等」という。）を行うに当たつては、法第十三条、第十五条、第二十三条の三、第二十七条第一項及び第五十六条に定めるもののほか、次に掲げる基準を遵守しなければならない。

一 当該職員の人事評価の結果又は勤務の状況及び職務経験等に基づき、降任又は転任（降給を伴う転任に限る。）（以下この条及び第十条において「降任等」という。）をしようとする職の属する職制上の段階の標準的な職に係る法第十五条の二第一項第五号に規定する標準職務遂行能力（次条第三項において「標準職務遂行能力」という。）及び当該降任等をしようとする職についての適性を有すると認められる職に、降任等を行うこと。

二 人事の計画その他の事情を考慮した上で、管理監督職以外の職又は管理監督職務上限年齢が当該職員の年齢を超える管理監督職のうちできる限り上位の職制上の段階に属する職に、降任等を行うこと。

三 当該職員の他の職への降任等をする際に、当該職員が占めていた管理監督職が属する職制上の段階より上位の職制上の段階に属する管理監督職を占める職員（以下この号において「上位職職員」という。）の他の職への降任等もする場合には、第一号に掲げる基準に従つた上での状況その他の事情を考慮してやむを得ないと認められる場合を除き、上位職職員の降任等をした職が属する職制上の段階と同じ職制上の段階又は当該職制上の段階より下位の職制上の段階に属する職に、降任等を行うこと。

2 前項の規定は、警察法第五十六条の四第一項の規定による任命について準用する。この場合において、前項中「任命権者」とあるのは「警察本部長」と、「法第二十八条の二第四項に規定する他の職への降任等（以下この章において「他の職への降任等」という。）」とあるのは「警察法第五十六条の二第一項に規定する特定地方警務官（以下単に「特定地方警務官」という。）」に対し、同法第五十六条の四第一項の規定による任命（以下「特定任命」という。）」

と、同項第一号中「職員」とあるのは「特定地方警務官」と、「降任又は転任（降給を伴う転任に限る。）」（以下この条及び第十条において「降任等」という。）とあるのは「特定任命」と、「降任等」とあるのは「特定任命」と、同項第二号中「職員」とあるのは「特定地方警務官」と、「降任等」とあるのは「特定任命」と、同項第三号中「職員」とあるのは「特定地方警務官」と、「他の職への降任等」とあるのは「特定任命」と、「降任等をした」とあるのは「特定任命をした」と、「降任等」とあるのは「降任等をした」と読み替えるものとする。

（管理監督職務上限年齢による降任等及び管理監督職への任用の制限の特例）

第九条 任命権者は、他の職への降任等をすべき管理監督職を占める職員について、次に掲げる事由があると認めるときは、当該職員が占める管理監督職に係る異動期間（当該管理監督職に係る管理監督職務上限年齢に達した日の翌日から同日以後における最初の四月一日までの間をいう。以下この章において同じ。）の末日の翌日から起算して一年を超えない期間内（当該期間内に定年退職日がある職員にあつては、当該異動期間の末日の翌日から定年退職日までの期間内。第三項において同じ。）で当該異動期間を延長し、引き続き当該管理監督職を占める職員に、当該管理監督職を占めたまま勤務をさせることができる。

一 当該職務が高度の知識、技能又は経験を必要とするものであるため、当該職員の他の職への降任等により生ずる欠員を容易に補充することができず公務の運営に著しい支障が生ずること。

二 当該職務に係る勤務環境その他の勤務条件に特殊性があるため、当該職員その他の職への降任等による欠員を容易に補充することができず公務の運営に著しい支障が生ずること。

三 当該職務を担当する者の交替が当該業務の遂行上重大な障害となる特別の事情があるため、当該職員の他の職への降任等により公務の運営に著しい支障が生ずること。

2 任命権者は、前項又はこの項の規定により異動期間（これらの規定により延長された期間を含む。）が延長された管理監督職を占める職員について、前項各号に掲げる事由が引き続きあると認めるときは、埼玉県人事委員会の承認を得て、延長された当該異動期間の末日の翌日から起算して一年を超えない期間内（当該期間内に定年退職日がある職員にあつては、延長された当該異動期間の末日の翌日から定年退職日までの期間内。第四項において同じ。）で延長された当該異動期間を更に延長することができる。ただし、更に延長される当該

異動期間の末日は、当該職員が占める管理監督職に係る異動期間の末日の翌日から起算して三年を超えることができない。

3 任命権者は、第一項の規定により異動期間を延長することができる場合を除き、他の職への降任等をすべき特定管理監督職群（職務の内容が相互に類似する複数の管理監督職であつて、これらの欠員を容易に補充することができない年齢別構成その他の特別の事情がある管理監督職として人事委員会規則で定める管理監督職をいう。以下この項において同じ。）に属する管理監督職を占める職員について、当該特定管理監督職群に属する管理監督職の属する職制上の段階の標準的な職に係る標準職務遂行能力及び当該管理監督職についての適性を有すると認められる職員（当該管理監督職に係る管理監督職勤務上限年齢に達した職員を除く。）の数が当該管理監督職の数に満たない等の事情があるため、当該職員の他の職への降任等により当該管理監督職に生ずる欠員を容易に補充することができず業務の遂行に重大な障害が生ずると認めるときは、当該職員が占める管理監督職に係る異動期間の末日の翌日から起算して一年を超えない期間内で当該異動期間を延長し、引き続き当該管理監督職を占めている職員に当該管理監督職を占めたまま勤務をさせ、又は当該職員を当該管理監督職が属する特定管理監督職群の他の管理監督職に降任し、若しくは転任することができる。

4 任命権者は、第一項若しくは第二項の規定により異動期間（これらの規定により延長された期間を含む。）が延長された管理監督職を占める職員について前項に規定する事由があると認めるとき（第二項の規定により延長された当該異動期間を更に延長することができるときを除く。）、又は前項若しくはこの項の規定により異動期間（前三項又はこの項の規定により延長された期間を含む。）が延長された管理監督職を占める職員について前項に規定する事由が引き続きあると認めるときは、埼玉県人事委員会の承認を得て、延長された当該異動期間の末日の翌日から起算して一年を超えない期間内で延長された当該異動期間を更に延長することができる。

（異動期間の延長等に係る職員の同意）

第十条 任命権者は、前条第一項から第四項までの規定により異動期間を延長する場合及び同条第三項の規定により他の管理監督職に降任等をする場合には、あらかじめ職員の同意を得なければならない。

（異動期間の延長事由が消滅した場合の措置）

第十一条 任命権者は、第九条の規定により異動期間を延長した場合において、当該異動期間の末日の到来前に当該異動期間の延長の事由が消滅したときは、

他の職への降任等をするものとする。

第四章 定年前再任用短時間勤務制

(定年前再任用短時間勤務職員の任用)

第十二条 任命権者は、年齢六十年に達した日以後に退職（臨時的に任用される職員その他の法律により任期を定めて任用される職員及び非常勤職員が退職する場合を除く。）をした者（以下この条及び次条第一項において「年齢六十年以上退職者」という。）を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、短時間勤務の職（当該職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間が、常時勤務を要する職でその職務が当該短時間勤務の職と同種の職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い時間である職をいう。以下この条及び次条第一項において同じ。）に採用することができる。ただし、年齢六十年以上退職者がその者を採用しようとする短時間勤務の職に係る定年退職日相当日（短時間勤務の職を占める職員が、常時勤務を要する職でその職務が当該短時間勤務の職と同種の職を占めているものとした場合における定年退職日をいう。）を経過した者であるときは、この限りでない。

第十三条 任命権者は、前条本文の規定によるほか、県が加入する地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第二百八十四条第一項の一部事務組合又は広域連合の年齢六十一年以上退職者を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、短時間勤務の職に採用することができる。

2 前項の場合においては、前条ただし書の規定を準用する。

第五章 雑則

(雑則)

第十四条 この条例の実施に関し必要な事項は、人事委員会規則で定める。

附則第三項の見出しを削り、同項の前に見出しとして「（定年に関する経過措置）」を付し、同項を次のように改める。

3 令和五年四月一日から令和十三年三月三十一日までの間における第三条第一項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる期間の区分に応じ、同項中「六十五年」とあるのは、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

令和五年四月一日から令和七年三月三十一日まで	六十一年
令和七年四月一日から令和九年三月三十一日まで	六十二年
令和九年四月一日から令和十一年三月三十一日まで	六十三年
令和十一年四月一日から令和十三年三月三十一日まで	六十四年

附則に次の二項を加える。

- 4 令和五年四月一日から令和十三年三月三十一日までの間において、職員の設定等に関する条例等の一部を改正する等の条例（令和四年埼玉県条例第三十一号。以下この項から附則第六項までにおいて「令和四年改正条例」という。）第一条の規定による改正前の第三条第二号に掲げる職員に対する第三条第一項の規定の適用については、前項の規定にかかわらず、次の表の上欄に掲げる期間の区分に応じ、第三条第一項中「六十五年」とあるのは、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

令和五年四月一日から令和十一年三月三十一日まで	六十三年
令和十一年四月一日から令和十三年三月三十一日まで	六十四年

- 5 令和五年四月一日から令和十三年三月三十一日までの間において、令和四年改正条例第一条の規定による改正前の第三条第一号に掲げる職員に対する第三条第二項の規定の適用については、附則第三項の規定にかかわらず、次の表の上欄に掲げる期間の区分に応じ、第三条第二項中「七十年」とあるのは、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

令和五年四月一日から令和七年三月三十一日まで	六十六年
令和七年四月一日から令和九年三月三十一日まで	六十七年
令和九年四月一日から令和十一年三月三十一日まで	六十八年
令和十一年四月一日から令和十三年三月三十一日まで	六十九年

附則に次の見出し及び二項を加える。

（情報の提供及び勤務の意思の確認）

- 6 任命権者は、当分の間、職員（臨時的に任用される職員その他の法律により任期を定めて任用される職員、非常勤職員並びに第三条第二項及び令和四年改正条例第一条の規定による改正前の第三条第一号に掲げる職員を除く。以下この項において同じ。）が年齢六十年（令和四年改正条例第一条の規定による改正前の第三条第二号に掲げる職員にあつては同号に定める年齢。以下この項において同じ。）に達する日の属する年度の前年度（以下この項において「情報の提供及び勤務の意思の確認を行うべき年度」という。）（情報の提供及び勤務の意思の確認を行うべき年度の末日後に採用された職員（異動等により情報の提供及び勤務の意思の確認を行うべき年度の末日を経過することとなった職

員（以下この項において「末日経過職員」という。）を除く。）にあつては、当該職員が採用された日から同日の属する年度の末日までの期間、末日経過職員にあつては、当該職員の異動等の日が属する年度（当該日が年度の初日である場合は、当該年度の前年度））において、当該職員に対し、当該職員が年齢六十年に達する日以後に適用される任用及び給与に関する措置の内容その他の必要な情報を提供するものとするとともに、同日の翌日以後における勤務の意思を確認するよう努めるものとする。

7 警察本部長は、当分の間、警察法第五十六条の二第一項に規定する特定地方警務官（以下単に「特定地方警務官」という。）が年齢六十年に達する日の属する年度の前年度において、当該特定地方警務官に対し、当該特定地方警務官が年齢六十年に達する日以後に適用される任用及び給与に関する措置の内容その他の必要な情報を提供するものとするとともに、同日の翌日以後における勤務の意思を確認するよう努めるものとする。

別表中「第三条関係」を「第三条、第六条関係」に改める。

（職員の分限に関する条例の一部改正）

第二条 職員の分限に関する条例（昭和二十六年埼玉県条例第五十一号）の一部を次のように改正する。

附則を附則第一項とし、同項に見出しとして「（施行期日）」を付し、附則に次の見出し及び二項を加える。

（降給に関する経過措置）

2 当分の間、次の各号に掲げる措置については、法第二十七条第二項に規定する降給とみなす。

一 職員の給与に関する条例（昭和二十七年埼玉県条例第十九号）附則第十三項の措置

二 学校職員の給与に関する条例（昭和三十一年埼玉県条例第三十三号）附則第八項の措置

三 埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（昭和四十一年埼玉県条例第六十四号）附則第五項の措置

四 埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（平成二十一年埼玉県条例第七十一号）附則第五項の措置

五 前各号に掲げる措置に相当するもので規則その他の規程で定めるもの

3 前項各号に掲げる措置の適用を受ける職員には、埼玉県人事委員会規則の規定又は任命権者が定めるところにより、当該措置の適用により給料月額が異動することとなつた旨の通知を行うものとする。

(職員の懲戒の手續及び効果に関する条例の一部改正)

第三条 職員の懲戒の手續及び効果に関する条例(昭和二十六年埼玉県条例第五十二号)の一部を次のように改正する。

第四条中「給料の月額」を「その発令の日に受ける給料の月額」に改め、同条に後段として次のように加える。

この場合において、その減ずる額が現に受ける給料の月額の十分の一に相当する額を超えるときは、当該額を減ずるものとする。

(職員の給与に関する条例の一部改正)

第四条 職員の給与に関する条例(昭和二十七年埼玉県条例第十九号)の一部を次のように改正する。

第四条第六項及び第八項中「その者」を「当該職員」に改め、同条第十二項を次のように改める。

12 地方公務員法第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項の規定により採用された職員で同法第二十二条の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるもの(以下「定年前再任用短時間勤務職員」という。)の給料月額は、当該定年前再任用短時間勤務職員に適用される給料表の定年前再任用短時間勤務職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、第三項の規定により当該定年前再任用短時間勤務職員の属する職務の級に応じた額に、勤務時間条例が適用される者にあつては勤務時間条例第二条第三項の規定により定められた当該定年前再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で、学校職員勤務時間条例が適用される者にあつては学校職員勤務時間条例第三条第三項の規定により定められた当該定年前再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間でそれぞれ除して得た数を乗じて得た額とする。

第四条の二を削る。

第十条第一項第一号中「以下」の下に「この項から第三項までにおいて」を加え、同項第二号中「以下」の下に「この条において」を加え、同条第二項第一号中「算出したその者」を「算出した当該職員」に改め、「相当する額(以下)の下に「この号及び次項において」を加え、同号ただし書中「以下」の下に「この号及び第三号において」を加え、「その者」を「当該職員」に改め、同項第二号中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同項第三号中「その者」を「当該職員」に改め、同条第三項中「交通機関等(以下)を「交通機関等(第一号において)」に、「以下」を「。第一号において」に改め、同項第一号中「算出したその者」を「算出した当該職員」に改め、同号ただし書中「以下」の下に「この号において」を加え、「その者」を「当該職員」に改め

る。

第十四条第一項中「場合は」を「場合には」に改め、同条第二項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同条第三項中「（前項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）」を削り、同条第四項中「（第二項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）」を削り、「場合は」を「場合には」に改め、同条第五項中「場合は」を「場合には」に改める。

第十九条第二項中「第十九条の四」を「第十九条の四第二項各号」に、「その者」を「当該職員」に改め、同条第三項中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第十九条の二第三号及び第四号並びに第十九条の三第一項第一号及び第三項第一号中「禁錮」を「禁錮」に改める。

第十九条の四第一項中「この条」を「この項から第三項まで」に、「その者」を「当該職員」に改め、同条第二項各号中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第十九条の六第二項中「第七条の三」を「第四条第四項から第十一項まで、第七条の三」に、「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

附則第五項中「取扱」を「取扱い」に改め、同項ただし書中「但し、その者」を「ただし、当該未帰還職員」に改める。

附則に次の十項を加える。

13 当分の間、職員の給料月額は、当該職員が六十歳に達した日後における最初の四月一日（附則第十五項及び第十七項において「特定日」という。）以後、次の各号に掲げる職員の区分に応じ、当該各号に定める額とする。

一 別表第一、別表第二、別表第三又は別表第四口若しくはハが適用される職員 当該職員に適用される給料表の給料月額のうち、第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級並びに同条第四項、第五項、第七項及び第八項の規定により当該職員の受ける号給に応じた額（この給料月額を計算する場合には、別表第一の備考2、別表第二の備考2、別表第三の備考2又は別表第四口の備考2若しくはハの備考2の規定（以下この項、附則第十五項及び第十七項において「給料表の備考」という。）を適用しないものとする。）に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。）に給料表の備考を適用させた額

二 前号に掲げる職員以外の職員 当該職員に適用される給料表の給料月額のうち、第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級並びに同条第四

項、第五項、第七項及び第八項の規定により当該職員の受ける号給に応じた額に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。）

14 前項の規定は、次に掲げる職員には適用しない。

一 臨時的に任用される職員その他の法律により任期を定めて任用される職員及び非常勤職員

二 職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例（令和四年埼玉県条例第三十一号）第一条の規定による改正前の職員の定年等に関する条例（昭和五十九年埼玉県条例第四号）第三条第一号に掲げる職員に相当する職員

三 職員の定年等に関する条例第九条第一項又は第二項の規定により地方公務員法第二十八条の二第一項に規定する異動期間（同条例第九条第一項又は第二項の規定により延長された期間を含む。）を延長された同条例第六条に規定する職を占める職員

四 職員の定年等に関する条例第三条第二項に規定する職員

五 職員の定年等に関する条例第四条第一項又は第二項の規定により勤務している職員（同条例第二条に規定する定年退職日において前項の規定が適用されていた職員を除く。）

15 地方公務員法第二十八条の二第四項に規定する他の職への降任等をされた職員であつて、当該他の職への降任等をされた日（以下この項及び附則第十九項において「異動日」という。）の前日から引き続き同一の給料表の適用を受ける職員のうち、次の各号に掲げる職員（委員会規則で定める職員を除く。）には、当分の間、特定日以後、附則第十三項の規定により当該職員の受ける給料月額のほか、当該各号に定める額を給料として支給する（第一号に定める額にあつては、給料表の備考を適用させて支給するものとする。）。

一 附則第十三項第一号に掲げる職員であつて、特定日に同項の規定により当該職員の受ける給料月額（この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。）が異動日の前日に当該職員が受けていた給料月額（この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。）に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。）以下この号において「備考適用前特定日給料月額」という。）が異動日の前日に当該職員が受けていた給料月額（この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。）に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。）以下この号において「備考適用前基礎給料月額」という。）に達しないこととなる職員 備考適用前基礎給料月額と備考

適用前特定日給料月額との差額に相当する額

二 附則第十三項第二号に掲げる職員であつて、特定日に同項の規定により当該職員の受ける給料月額（以下この号において「特定日給料月額」という。）が異動日の前日に当該職員が受けていた給料月額に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。以下この号において「基礎給料月額」という。）に達しないこととなる職員 基礎給料月額と特定日給料月額との差額に相当する額

16 前項の規定による給料の額と当該給料を支給される職員の受ける給料月額との合計額が第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級における最高の号給の給料月額を超える場合における前項の規定の適用については、同項第一号中「備考適用前基礎給料月額と備考適用前特定日給料月額」とあるのは、「第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級における最高の号給の給料月額（この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。）と当該職員の受ける給料月額（この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。）」と、同項第二号中「基礎給料月額と特定日給料月額」とあるのは、「第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級における最高の号給の給料月額と当該職員の受ける給料月額」とする。

17 警察法（昭和二十九年法律第六十二号）第五十六条の四第一項の規定による任命により職員となつた者のうち、備考適用前特定日給料月額が、当該任命をされた日の前日に当該職員が適用を受けていた一般職の職員の給与に関する法律（昭和二十五年法律第九十五号）第六条に規定する公安職俸給表に定められる俸給月額に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。以下この項において「基礎俸給月額」という。）に達しないこととなる職員（委員会規則で定める職員を除く。）には、当分の間、特定日以後、附則第十三項の規定により当該職員の受ける給料月額のほか、基礎俸給月額と備考適用前特定日給料月額との差額に相当する額（以下この項において「差額相当額」という。）を給料として支給する（差額相当額は、給料表の備考を適用させて支給するものとする。）。

18 前項の規定による給料の額と当該給料を支給される職員の受ける給料月額との合計額が第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級における最高の号級の給料月額を超える場合における前項の規定の適用については、同項中

「基礎俸給月額と備考適用前特定日給料月額」とあるのは、「第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級における最高の号級の給料月額（この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。）と当該職員の受ける給料月額（この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。）とする。」とする。

19 異動日の前日から引き続き給料表の適用を受ける職員（附則第十三項の規定の適用を受ける職員に限り、附則第十五項各号に掲げる職員を除く。）であつて、同項の規定による給料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には、当分の間、当該職員の受ける給料月額のほか、委員会規則で定めるところにより、附則第十五項及び第十六項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

20 附則第十五項、第十七項又は前項の規定による給料を支給される職員以外の附則第十三項の規定の適用を受ける職員であつて、任用の事情を考慮して当該給料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には、当分の間、当該職員の受ける給料月額のほか、委員会規則で定めるところにより、前五項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

21 附則第十五項、第十七項又は前二項の規定による給料を支給される職員に対する第九条の二第二項、第十九条第五項（第十九条の四第四項において準用する場合を含む。）及び第十九条の五第二項の規定の適用については、これらの規定中「給料月額」とあるのは、「給料月額と附則第十五項、第十七項、第十九項又は第二十項の規定により支給される給料の額との合計額」とする。

22 附則第十三項から前項までに定めるもののほか、附則第十三項の規定による給料月額、附則第十五項の規定による給料その他附則第十三項から前項までの規定の施行に関し必要な事項は、委員会規則で定める。

別表第一再任用職員以外の職員の欄中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同表再任用職員の欄を次のように改める。

勤務職員」に改め、同表再任用職員の欄を次のように改める。

別表第三再任用職員以外の職員の欄中「再任用職員」を「定年前再任用短時間

定年前再任用短時間勤務職員	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額
	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円
	241,500	253,200	257,300	288,600	305,100	319,200	342,800	377,900	409,500	

勤務職員」に改め、同表再任用職員の欄を次のように改める。

別表第二再任用職員以外の職員の欄中「再任用職員」を「定年前再任用短時間

定年前再任用短時間勤務職員	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額	基準給料月額
	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円
	187,700	215,200	255,200	274,600	289,700	315,100	356,800	389,900	441,000	521,400			

別表第四口の表再任用職員以外の職員の欄中「再任用職員」を「定年前再任用
短時間勤務職員」に改め、同表再任用職員の欄を次のように改める。

定年前 再任用 短時間 勤務職 員	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額
	円	円	円	円
	296,200	338,600	393,000	466,000

別表第四イの表再任用職員以外の職員の欄中「再任用職員」を「定年前再任用
短時間勤務職員」に改め、同表再任用職員の欄を次のように改める。

定年前 再任用 短時間 勤務職 員	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額
	円	円	円	円	円
	217,500	258,700	283,500	325,900	384,400

定年前 再任用 短時間 勤務職 員	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額
	円	円	円	円	円	円	円	円	円
	188,700	215,300	243,500	256,900	282,100	322,800	365,000	426,500	

別表第四ハの表再任用職員以外の職員の欄中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同表再任用職員の欄を次のように改める。

定年前 再任用 短時間 勤務職 員	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額
	円	円	円	円	円	円	円
	235,100	255,400	262,600	272,800	289,100	326,200	370,600

（職員の退職手当に関する条例の一部改正）

第五条 職員の退職手当に関する条例（昭和三十八年埼玉県条例第十八号）の一部

を次のように改正する。

第二条第一項中「地方公務員法第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項

又は第二十八条の六第一項若しくは第二項の規定により採用された者を除く。」を削る。

第二条の四中「第五条の三」を「第五条の四」に改める。

第四条第一項第一号中「第二十八条の二第一項」を「第二十八条の六第一項」に、「第二十八条の三第一項」を「第二十八条の七第一項」に改める。

第五条第一項第一号中「第二十八条の二第一項」を「第二十八条の六第一項」に、「第二十八条の三第一項」を「第二十八条の七第一項」に改め、同条第二項中「（前項）」を「（同項）」に改める。

第五条の二第一項中「退職した者」の下に「（警察法（昭和二十九年法律第六十二号）第五十六条の四第一項の規定による任命（第五条の四及び附則第三十一項において「特定任命」という。）により職員となつた後に退職した者を除く。）」を加える。

第五条の三の次に次の一条を加える。

（特定任命により職員となつた後に退職した者に関する準用規定）

第五条の四 第五条の二（前条において読み替えて適用する場合を含む。）の規定は、特定任命により職員となつた後に退職した者について準用する。この場合において、第五条の二の見出し中「給料月額」とあるのは「俸給月額」と、同条中「退職した者（警察法（昭和二十九年法律第六十二号）第五十六条の四第一項の規定による任命（第五条の四及び附則第三十一項において「特定任命」という。）により職員となつた後に退職した者を除く。）」とあるのは「特定任命（警察法（昭和二十九年法律第六十二号）第五十六条の四第一項の規定による任命をいう。）により職員となつた後に退職した者」と、「給料月額の減額改定（給料月額の改定をする条例が制定された場合において、当該条例による改定により当該改定前に受けていた給料月額が減額されることをいう。）とあるのは「俸給月額の減額改定（国家公務員退職手当法（昭和二十八年法律第百八十二号）第五条の二に規定されている俸給月額の減額改定をいう。）と、「給料月額が減額されたことがある場合」とあるのは「俸給月額が減額されたことがある場合（特定任命を受けたことにより、特定任命前の俸給月額よりも低い給料月額を支給されることとなつた場合を含む。）」と、「給料月額のうち」とあるのは「俸給月額のうち」と、同条並びに前条の表第五条の二第一項第一号の項及び第五条の二第一項第二号ロの項中「特定減額前給料月額」とあるのは「特定減額前俸給月額」と読み替えるものとする。

第七条の二各号列記以外の部分中「第五条の二第一項」の下に「（第五条の四において読み替えて準用する場合を含む。以下この条において同じ。）」を、「同

項第二号ロ」の下に「(第五条の四において読み替えて準用する場合を含む。第二号において同じ。)」を加え、同条第一号中「特定減額前給料月額」の下に「(第五条の四において読み替えて準用する場合にあつては、特定減額前俸給月額(同条の規定により読み替えられた第五条の二に規定する特定減額前俸給月額をいう。))」を加える。

第七条の三の表第七条の二の項中「第五条の二第一項の」を「第五条の二第一項(」に、「同条」を「第五条の三」に改め、同表第七条の二第一号の項読み替えられる字句の欄中「特定減額前給料月額」の下に「(第五条の四において読み替えて準用する場合にあつては、特定減額前俸給月額(同条の規定により読み替えられた第五条の二に規定する特定減額前俸給月額をいう。))」を加え、同項読み替える字句の欄中「特定減額前給料月額及び」を「特定減額前給料月額(第五条の四において読み替えて準用する場合にあつては、特定減額前俸給月額(同条の規定により読み替えられた第五条の二に規定する特定減額前俸給月額をいう。))」に改め、同項読み替える字句の欄中「特定減額前給料月額及び」を「特定減額前俸給月額(同条の規定により読み替えられた第五条の二に規定する特定減額前俸給月額をいう。))」に改める。

第七条の四第一項中「除く。以下」を「除く。第八条第四項において」に改め、「定める額(以下」の下に「この項及び第五項において」を加える。

第七条の五中「第五条の二」の下に「(第五条の四において読み替えて準用する場合を含む。)」を加える。

第十三条第四項中「職員が、」を「職員が」に、「期間内」とする」を「期間内」とし、当該退職の日後に事業(その実施期間が三十日未満のものその他知事が定めるものを除く。))を開始した職員その他これに準ずるものとして知事が定める職員が知事が定めるところにより、知事にその旨を申し出たときは、当該事業の実施期間(当該実施期間の日数が四年から第一項及び本項の規定により算定される期間の日数を除いた日数を超える場合における当該超える日数を除く。))は、第一項及び本項の規定による期間に算入しない」に改め、同条第十一項第五号中「第四条第八項」を「第四条第九項」に改める。

第十六条第一項第一号及び第五項第二号中「禁錮」を「禁錮」に改める。

第十七条の見出し及び同条第一項第一号中「禁錮」を「禁錮」に改め、同項第二号及び第三号中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第十八条第一項中「にあつては」を「には」に改め、同項第一号中「禁錮」を「禁錮」に改め、同項第二号及び第三号中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第二十条第一項中「含む。以下この条」を「含む。以下この項から第六項まで」

に、「にあつては」を「には」に改め、同条第二項及び第三項中「にあつては」を「には」に改め、同条第四項中「禁錮」を「禁錮」に、「にあつては」を「には」に改め、同条第五項中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に、「にあつては」を「には」に改める。

附則第五項及び第七項中「第五条の三」を「第五条の四」に改める。

附則第九項中「次項から第十五項まで」を「次項及び附則第十一項」に改める。

附則第十項及び第十一項を削り、附則第十二項を附則第十項とし、附則第十三項を削る。

附則第十四項中「（附則第二十一項の特殊退職を除く。）」を削り、同項を附則第十一項とする。

附則第十五項から第二十二項までを削る。

附則第二十三項中「（昭和二十九年法律第百六十二号）」を削り、「第五条の三」を「第五条の四」に改め、同項を附則第十二項とする。

附則第二十四項中「第五条の三」を「第五条の四」に改め、同項を附則第十三項とする。

附則第二十五項を附則第十四項とする。

附則第二十六項第一号中「（附則第十三項第二号又は附則第十八項の規定により在職期間が引き続きいたものとみなされる期間内に再び職員となつたものを含む。）」を削り、同項を附則第十五項とする。

附則第二十七項から第二十九項までを削り、附則第三十項を附則第十六項とし、附則第三十一項を附則第十七項とする。

附則第三十二項中「旧専売公社又は旧電信電話公社」を「日本たばこ産業株式会社法（昭和五十九年法律第六十九号）附則第十二条第一項の規定による解散前の日本専売公社（次項において「旧専売公社」という。）又は日本電信電話株式会社等に関する法律（昭和五十九年法律第八十五号）附則第四条第一項の規定による解散前の日本電信電話公社（次項において「旧電信電話公社」という。）」に改め、同項を附則第十八項とする。

附則第三十三項中「たばこ事業法等の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律」の下に「（昭和五十九年法律第七十一号）」を、「日本電信電話株式会社法及び電気通信事業法の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律」の下に「（昭和五十九年法律第八十七号）」を、「国家公務員等退職手当法」の下に「（昭和二十八年法律第八十二号）」を加え、同項を附則第十九項とする。

附則第三十四項中「職員で旧日本国有鉄道」を「職員で日本国有鉄道改革法（昭和六十一年法律第八十七号）附則第二項の規定による廃止前の日本国有鉄道法（昭

和二十三年法律第二百五十六号)第一条の規定により設立された日本国有鉄道(以下「旧日本国有鉄道」という。)」に改め、同項を附則第二十項とする。

附則第三十五項を附則第二十一項とする。

附則第三十六項中「条例第四十四号」を「職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例(昭和四十八年埼玉県条例第四十四号。以下「条例第四十四号」という。)」に、「第五条の三まで」を「第五条の四まで及び附則第三十三項から第三十八項まで」に、「附則第三十六項」を「附則第二十二項」に改め、同項を附則第二十二項とする。

附則第三十七項中「第五条の二」の下に「(第五条の四において読み替えて準用する場合を含む。)&及び附則第三十七項」を加え、同項を附則第二十三項とする。

附則第三十八項中「第五条」の下に「又は附則第三十五項」を加え、「附則第三十六項」を「附則第二十二項」に改め、同項を附則第二十四項とする。

附則第三十九項中「附則第十一条」を「附則第十三条」に改め、同項を附則第二十五項とする。

附則第四十項を附則第二十六項とし、附則第四十一項から附則第四十三項までを十四項ずつ繰り上げ、附則第四十四項を附則第三十項とし、同項の次に次の一項を加える。

31 特定任命により職員となつた後に退職した者の基礎在職期間中に俸給月額の減額改定(第五条の四の規定により読み替えられた第五条の二に規定する俸給月額)の減額改定をいう。)によりその者の俸給月額が減額されたことがある場合において、その者の減額後の俸給月額が減額前の俸給月額に達しない場合にその差額に相当する額を支給することとする法令又はこれに準ずる給与の支給の基準の適用を受けたことがあるときは、この条例の規定による俸給月額には、当該差額を含まないものとする。

附則第四十五項中「平成三十四年三月三十一日」を「令和七年三月三十一日」に改め、同項を附則第三十二項とする。

附則に次の六項を加える。

33 当分の間、職員の給与に関する条例附則第十五項第一号、第十七項、第十九項若しくは第二十項又は学校職員の給与に関する条例附則第十項、第十二項若しくは第十三項の規定が適用される職員に対する第三条第二項の規定の適用については、同項中「給料月額」とあるのは「給料月額及び職員の給与に関する条例(昭和二十七年埼玉県条例第十九号)附則第十五項、第十七項、第十九項若しくは第二十項又は学校職員の給与に関する条例(昭和三十一年埼玉県条例

第三十三号) 附則第十項、第十二項若しくは第十三項に定める給料の額」と、「職員の給与に関する条例(昭和二十七年埼玉県条例第十九号)」とあるのは「職員の給与に関する条例」と、「学校職員の給与に関する条例(昭和三十一年埼玉県条例第三十三号)」とあるのは「学校職員の給与に関する条例」とする。

34 当分の間、第四条第一項の規定は、十一年以上二十五年未満の期間勤続した者であつて、六十歳に達した日以後その者の非違によることなく退職した者(定年の定めのない職を退職した者及び同項又は同条第二項の規定に該当する者を除く。)に対する退職手当の基本額について準用する。この場合における第三条の規定の適用については、同条第一項中「又は第五条」とあるのは、「第五条又は附則第三十四項」とする。

35 当分の間、第五条第一項の規定は、二十五年以上の期間勤続した者であつて、六十歳に達した日以後その者の非違によることなく退職した者(定年の定めのない職を退職した者及び同項又は同条第二項の規定に該当する者を除く。)に対する退職手当の基本額について準用する。この場合における第三条の規定の適用については、同条第一項中「又は第五条」とあるのは、「第五条又は附則第三十五項」とする。

36 前二項の規定は、次に掲げる職員が退職した場合に支給する退職手当の基本額については適用しない。

- 一 職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例(令和四年埼玉県条例第三十一号)第一条の規定による改正前の職員の定年等に関する条例(昭和五十九年埼玉県条例第四号)第三条第一号に掲げる職員に相当する職員
- 二 職員の定年等に関する条例第三条第二項に規定する職員
- 三 給与その他の処遇の状況が前二号に掲げる職員に類する職員として規則で定める職員

37 職員の給与に関する条例附則第十三項又は学校職員の給与に関する条例附則第八項の規定による職員の給料月額額の改定は、給料月額額の減額改定に該当しないものとする。

38 当分の間、第四条第一項第三号並びに第五条第一項第三号、第五号及び第六号に掲げる者に対する第五条の三、第五条の四及び第七条の三の規定の適用については、第五条の三本文中「定年に達する日」とあるのは「定年(附則第三十六項各号に掲げる職員以外の者にあつては六十歳とし、同項第一号及び第二号に掲げる職員にあつては六十五歳とし、同項第三号に掲げる職員にあつては規則で定める年齢とする。)」に達する日」と、第五条の三の表第四条第一項及

び第五条第一項の項、第五条の二第一項第一号の項及び第五条の二第二項第二号の項並びに第七条の三の表第七条の項、第七条の二第一号の項及び第七条の二第二号の項中「その者に係る定年と退職の日におけるその者の年齢との差に相当する年数一年につき」とあるのは「その者に係る定年（附則第三十六項各号に掲げる職員以外の者にあつては六十歳とし、同項第一号及び第二号に掲げる職員にあつては六十五歳とし、同項第三号に掲げる職員にあつては規則で定める年齢とする。）と退職の日におけるその者の年齢との差に相当する年数一年につき」とする。

（職員の退職手当に関する条例の一部改正）

第六条 職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例（昭和四十八年埼玉県条例第四十四号）の一部を次のように改正する。

附則第三項中「の改正後の条例」を「に職員の退職手当に関する条例」に改め、「第五条まで」の下に「又は附則第三十四項若しくは第三十五項」を加え、「改正後の条例第三条から第五条の三まで」を「同条例第三条から第五条の四まで及び附則第三十三項から第三十八項まで」に改める。

附則第四項中「改正後の条例第三第一項」を「職員の退職手当に関する条例第三第一項」に、「改正後の条例第五条の二」を「同条例第五条の二（同条例第五条の四において読み替えて準用する場合を含む。）及び附則第三十七項」に改める。

附則第五項中「改正後の条例」を「職員の退職手当に関する条例」に改め、「第五条」の下に「又は附則第三十五項」を加える。

附則第六項中「改正後の条例」を「職員の退職手当に関する条例」に、「第五条の三」を「第五条の四」に改める。

附則第十二項各号列記以外の部分中「対する改正後の条例」を「対する職員の退職手当に関する条例」に、「改正後の条例第二条の四から第五条の三まで」を「同条例第二条の四から第五条の四まで」に、「改正後の条例附則第七項」を「職員の退職手当に関する条例附則第七項」に改め、同項第一号中「改正後の条例」を「職員の退職手当に関する条例」に、「第五条の三」を「第五条の四」に改める。

（外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の処遇等に関する条例の一部改正）

第七条 外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の処遇等に関する条例（昭和六十三年埼玉県条例第一号）の一部を次のように改正する。

第二条第二項第一号中「（地方公務員法（昭和二十五年法律第二百六十一号）

第二十八条の四第一項及び第二十八条の六第一項の規定により採用される職員を除く。）」を削り、同項第三号中「地方公務員法」の下に「（昭和二十五年法律第二百六十一号）」を加え、同項第五号を同項第六号とし、同項第四号の次に次の一号を加える。

五 職員の定年等に関する条例第九条第一項から第四項までの規定により異動期間（これらの規定により延長された期間を含む。）を延長された管理監督職を占める職員

（職員の育児休業等に関する条例の一部改正）

第八条 職員の育児休業等に関する条例（平成四年埼玉県条例第六号）の一部を次のように改正する。

第二条第三号イ中「（第二条の四に規定する場合に該当して育児休業をしようとする場合は、二歳に達する日）」を「（当該子の出生の日から起算して五十七日までの期間内に育児休業をしようとする場合にあつては当該五十七日目から起算して六月を経過する日、第二条の四に規定する場合に該当して育児休業をしようとする場合にあつては二歳に達する日）」に改め、同号を同条第四号とし、同条第二号の次に次の一号を加える。

三 職員の定年等に関する条例第九条第一項から第四項までの規定により異動期間（これらの規定により延長された期間を含む。）を延長された管理監督職を占める職員

第二条の三第三号を次のように改める。

三 非常勤職員が育児休業をしようとする場合であつて、次に掲げる場合のいずれにも該当するとき（当該非常勤職員が第三条第一号から第三号までのいずれかの事情に該当する場合にあつては、ロに掲げる場合に該当するとき）育児休業に係る子の一歳六か月到達日

イ 当該非常勤職員又はその配偶者が当該子の一歳到達日（前号に該当する場合にあつては、同号に定める日。以下この号において同じ。）において育児休業をしている場合

ロ 当該子の一歳到達日後の期間について育児休業をすることが特に必要と認められる場合として委員会規則で定める場合に該当する場合

ハ 当該子について、当該非常勤職員が当該子の一歳到達日の翌日（当該非常勤職員の配偶者がこの号に掲げる場合又はこれに相当する場合に該当して育児休業をする場合にあつては、当該育児休業の期間の末日とされた日の翌日以前の日）を育児休業の期間の初日とする育児休業をしようとする

場合

二 当該子について、当該非常勤職員が当該子の一歳到達日後の期間においてこの号に掲げる場合に該当して育児休業をしたことがない場合

第二条の四を次のように改める。

(育児休業法第二条第一項の特に必要と認められる場合として条例で定める場合)
合)

第二条の四 育児休業法第二条第一項の特に必要と認められる場合として条例で定める場合は、非常勤職員が育児休業をしようとする場合であつて、次の各号のいずれにも該当するとき(当該非常勤職員が第三条第一号から第三号までのいずれかの事情に該当する場合にあつては、第二号に該当するとき)とする。

一 当該非常勤職員又はその配偶者が育児休業に係る子の一歳六か月到達日において育児休業をしている場合

二 当該子の一歳六か月到達日後の期間について育児休業をすることが特に必要と認められる場合として委員会規則で定める場合に該当する場合

三 当該子について、当該非常勤職員が当該子の一歳六か月到達日の翌日(当該非常勤職員の配偶者がこの条の規定に該当し、又はこれに相当する場合に該当して育児休業をする場合にあつては、当該育児休業の期間の末日とされた日の翌日以前の日)を育児休業の期間の初日とする育児休業をしようとする場合

四 当該子について、当該非常勤職員が当該子の一歳六か月到達日後の期間においてこの条の規定に該当して育児休業をしたことがない場合

第二条の五を削る。

第三条中第四号を削り、第五号を第四号とし、第六号を第五号とし、同条第七号中「任期の末日を」を「任期を定めて採用された職員であつて、当該任期の末日を」に、「非常勤職員」を「もの」に、「当該任期の末日」を「当該育児休業に係る子について、当該更新前の任期の末日」に、「引き続き採用された日」を「当該採用の日」に改め、同号を同条第六号とし、同条の次に次の一条を加える。
(育児休業法第二条第一項第一号の人事院規則で定める期間を基準として条例で定める期間)

第三条の二 育児休業法第二条第一項第一号の人事院規則で定める期間を基準として条例で定める期間は、五十七日間とする。

第十条に次の一号を加える。

三 職員の定年等に関する条例第九条第一項から第四項までの規定により異動期間(これらの規定により延長された期間を含む。)を延長された管理監督職を占める職員

第十一条第五号中「育児休業等計画書」を「育児短時間勤務計画書」に改める。

第十五条の表第四条第十二項の項を削り、同表第十条第二項第二号の項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同表第十四条第四項の項を削り、同表第十四条第五項の項中「職員の育児休業等に関する条例」の下に「（平成四年埼玉県条例第六号）」を加える。

第十六条の表第六条第十一項の項を削り、同表第九条の五第二項第二号の項中「再任用短時間勤務学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改める。

第十七条の表第二十四条第一項の項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二條の四第一項又は第二十二條の五第一項」に、「同法第二十八条の五第一項」を「同法第二十二條の四第一項」に、「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同表第二十四条第二項の項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第十八条の表第八条の項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二條の四第一項又は第二十二條の五第一項」に、「同法第二十八条の五第一項」を「同法第二十二條の四第一項」に改める。

第二十六条の表第十条第二項第二号の項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同表第十四条第四項の項を削り、同表第十四条第五項の項中「職員の育児休業等に関する条例」の下に「（平成四年埼玉県条例第六号）」を加え、同表第十九条の六第二項の項中「第七条の三」を「第四条第四項から第十一項まで、第七条の三」に、「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第二十七条の表第九条の五第二項第二号の項中「再任用短時間勤務学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改め、同表第十二條の十一の項中「第九条、第九条の六、」を「第六条第三項から第十項まで、第九条、第九条の六、」に、「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改める。

第二十八条の表第二十四条第一項の項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二條の四第一項又は第二十二條の五第一項」に、「同法第二十八条の五第一項」を「同法第二十二條の四第一項」に、「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同表第二十四条第二項の項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第二十九条の表第八条の項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項

又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二條の四第一項又は第二十二條の五第一項」に、「同法第二十八條の五第一項」を「同法第二十二條の四第一項」に改める。

第三十條第二号中「第二十八條の五第一項」を「第二十二條の四第一項」に、「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同号イ中「第二條第三号ロ」を「第二條第四号ロ」に改める。

第三十一條第三項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

附則に次の見出し及び二項を加える。

(職員の給与条例附則第十三項の規定が適用される育児短時間勤務職員等に関する読替え)

4 育児短時間勤務職員に対する職員の給与条例附則第十三項の規定の適用については、同項中「額とする」とあるのは、「額に、勤務時間条例が適用される者にあつては勤務時間条例第二條第二項の規定により定められたその者の勤務時間を同條第一項に規定する勤務時間で、学校職員勤務時間条例が適用される者にあつては学校職員勤務時間条例第三條第二項の規定により定められたその者の勤務時間を同條第一項に規定する勤務時間でそれぞれ除して得た数を乗じて得た額とする」とする。

5 育児休業法第十七條の規定による勤務をしている職員が職員の給与条例附則第十三項の規定の適用を受ける場合における第二十四條の規定の適用については、同條中「第二十一條まで」とあるのは、「第二十一條まで及び附則第四項」とする。

附則に次の見出し及び二項を加える。

(学校職員の給与条例附則第八項の規定が適用される育児短時間勤務職員等に関する読替え)

6 育児短時間勤務職員に対する学校職員の給与条例附則第八項の規定の適用については、同項中「額とする」とあるのは、「額に、勤務時間条例第三條第二項の規定により定められたその者の勤務時間を同條第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて得た額とする」とする。

7 育児休業法第十七條の規定による勤務をしている職員が学校職員の給与条例附則第八項の規定の適用を受ける場合における第二十四條の規定の適用については、同條中「第二十一條まで」とあるのは、「第二十一條まで及び附則第六項」とする。

(職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正)

第九条 職員の勤務時間、休暇等に関する条例（平成七年埼玉県条例第二号）の一部を次のように改正する。

第二条第三項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項」に、「同法第二十八条の五第一項」を「同法第二十二条の四第一項」に、「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第三条第一項ただし書及び第二項ただし書、第四条第二項、第十一条第一項第一号並びに第十七条中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

（職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正）

第十条 職員の特殊勤務手当に関する条例（平成十一年埼玉県条例第五号）の一部を次のように改正する。

第二十四条の見出し中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同条第一項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十八条の五第一項」に、「同法第二十八条の五第一項」を「同法第二十二条の四第一項」に、「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同条第二項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

（公益的法人等への職員の派遣等に関する条例の一部改正）

第十一条 公益的法人等への職員の派遣等に関する条例（平成十三年埼玉県条例第七十二号）の一部を次のように改正する。

第二条第二項第一号中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項」に改め、同項第二号中「第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項」に改め、同項第五号を同項第六号とし、同項第四号の次に次の一号を加える。

五 職員の定年等に関する条例第九条第一項から第四項までの規定により異動期間（これらの規定により延長された期間を含む。）を延長された管理監督職を占める職員

（職員の退職手当に関する条例等の一部を改正する条例の一部改正）

第十二条 職員の退職手当に関する条例等の一部を改正する条例（平成十五年埼玉県条例第九十七号）の一部を次のように改正する。

附則第四項中「附則第三十六項」を「附則第二十二項」に改める。

（埼玉県人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部改正）

第十三条 埼玉県人事行政の運営等の状況の公表に関する条例（平成十七年埼玉県条例第四号）の一部を次のように改正する。

第三条中「第二十八条の五第一項」を「第二十八条の四第一項」に改める。

（職員の退職手当に関する条例の一部改正）

第十四条 職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例（平成十八年埼玉県条例第三号）の一部を次のように改正する。

附則第二項中「新条例第二条の四から第五条の三まで」を「職員の退職手当に関する条例第二条の四から第五条の四まで」に、「附則第三十六項から第三十八項まで、条例第四十四号」を「附則第二十二項から第二十四項まで、条例第四十四号」に改める。

（埼玉県職員の留学費用の償還に関する条例の一部改正）

第十五条 埼玉県職員の留学費用の償還に関する条例（平成十九年埼玉県条例第六号）の一部を次のように改正する。

第四条第二号中「第二十八条の二第一項」を「第二十八条の六第一項」に、「第二十八条の三第一項」を「第二十八条の七第一項」に改める。

（職員の修学部分休業に関する条例の一部改正）

第十六条 職員の修学部分休業に関する条例（平成二十三年埼玉県条例第九号）の一部を次のように改正する。

第三条第二項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に、「再任用短時間勤務学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改め、同条第三項中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同条第四項中「職員の修学部分休業に関する条例（平成二十三年埼玉県条例第九号）第二条第一項に規定する」を削る。

（職員の再任用に関する条例の廃止）

第十七条 職員の再任用に関する条例（平成十三年埼玉県条例第六号）は、廃止する。

附 則

（施行期日）

第一条 この条例は、令和五年四月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

- 一 第五条中職員の退職手当に関する条例第十三条第四項の改正規定、附則第三十九項の改正規定（「附則第十一条」を「附則第十三条」に改める部分に限る。）及び附則第四十五項の改正規定（「平成三十四年三月三十一日」を「令和七年

三月三十一日」に改める部分に限る。)並びに附則第十一条及び第二十二條の規定 公布の日

二 第五条中職員の退職手当に関する條例第十三條第十一項第五号の改正規定並びに第八條中職員の育児休業等に関する條例第二條第三号の改正規定(「(第二條の四に規定する場合に該当して育児休業をしようとする場合は、二歳に達する日)」を「(当該子の出生の日から起算して五十七日までの期間内に育児休業をしようとする場合にあつては当該五十七日目から起算して六月を経過する日、第二條の四に規定する場合に該当して育児休業をしようとする場合にあつては二歳に達する日)」に改める部分に限る。)、第二條の三第三号の改正規定、第二條の四の改正規定、第二條の五を削る改正規定、第三條の改正規定、第三條の次に一條を加える改正規定及び第十一条第五号の改正規定 令和四年十月一日

(職員の定年等に関する條例の一部改正に伴う勤務延長に関する経過措置)

第二條 任命権者は、施行日(この條例の施行の日をいう。以下同じ。)前に第一條の規定による改正前の職員の定年等に関する條例(以下「旧定年條例」という。)第四條第一項又は第二項の規定により勤務することとされ、かつ、旧定年條例勤務延長期限(同條第一項の期限又は同條第二項の規定により延長された期限をいう。以下この項において同じ。)が施行日以後に到来する職員(以下この項において「旧定年條例勤務延長職員」という。)について、旧定年條例勤務延長期限又はこの項の規定により延長された期限が到来する場合において、第一條の規定による改正後の職員の定年等に関する條例(以下「新定年條例」という。)(第四條第一項各号に掲げる事由があると認めるときは、埼玉県人事委員会の承認を得て、これらの期限の翌日から起算して一年を超えない範囲内で期限を延長することができる。ただし、当該期限は、当該旧定年條例勤務延長職員に係る旧定年條例第二條に規定する定年退職日の翌日から起算して三年を超えることができない。

2 任命権者は、基準日(施行日、令和七年四月一日、令和九年四月一日、令和十一年四月一日及び令和十三年四月一日をいう。以下この項において同じ。)から基準日の翌年の三月三十一日までの間、基準日における新定年條例定年(新定年條例第三條に規定する定年をいう。以下同じ。)(が基準日の前日における新定年條例定年(基準日が施行日である場合には、施行日の前日における旧定年條例第三條に規定する定年)を超える職(基準日における新定年條例定年が新定年條例第三條第一項に規定する定年である職に限る。)(及びこれに相当する基準日以後に設置された職その他の埼玉県人事委員会規則(以下「人事委員会規則」という。))で定める職に、基準日から基準日の翌年の三月三十一日までの間に新定年條例第

四 条第一項若しくは第二項の規定、地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号。以下「令和三年改正法」という。）附則第三条第五項又は前項の規定により勤務している職員のうち、基準日の前日において同日における当該職に係る新定年条例定年（基準日が施行日である場合には、施行日の前日における旧定年条例第三条に規定する定年）に達している職員（当該人事委員会規則で定める職にあっては、人事委員会規則で定める職員）を、昇任し、降任し、又は転任することができない。

3 新定年条例第四条第三項から第五項までの規定は、第一項の規定による勤務について準用する。

（職員の定年等に関する条例の一部改正に伴う定年退職者等の再任用に関する経過措置）

第三 条 任命権者は、次に掲げる者のうち、年齢六十五年に達する日以後における最初の三月三十一日（以下この条から附則第六条までにおいて「特定年齢到達年度の末日」という。）までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする常時勤務を要する職に係る旧定年条例定年（旧定年条例第三条に規定する定年をいう。以下同じ。）（施行日以後に新たに設置された職及び施行日以後に組織の変更等により名称が変更された職にあっては、当該職が施行日の前日に設置されていたものとした場合における旧定年条例定年に準じた当該職に係る年齢。次条第一項において同じ。）に達している者を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該常時勤務を要する職に採用することができる。

一 施行日前に旧定年条例第二条の規定により退職した者

二 旧定年条例第四条第一項若しくは第二項、令和三年改正法附則第三条第五項又は前条第一項の規定により勤務した後退職した者

三 二十五年以上勤続して施行日前に退職した者（前二号に掲げる者を除く。）であつて、当該退職の日の翌日から起算して五年を経過する日までの間にある者

四 二十五年以上勤続して施行日前に退職した者（前三号に掲げる者を除く。）であつて、当該退職の日の翌日から起算して五年を経過する日までの間に、旧地方公務員法再任用（令和三年改正法による改正前の地方公務員法（昭和二十五年法律第二百六十一号）第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項の規定により採用することをいう。）又は暫定再任用（令和三年改正法附則第四条第一項若しくは第二項（これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を

含む。）、第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二項（これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用することをいう。次項第六号において同じ。）をされたことがある者

2 令和十四年三月三十一日までの間、任命権者は、次に掲げる者のうち、特定年齢到達年度の末日までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする常時勤務を要する職に係る新定年条例定年に達している者を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該常時勤務を要する職に採用することができる。

一 施行日以後に新定年条例第二条の規定により退職した者

二 施行日以後に新定年条例第四条第一項又は第二項の規定により勤務した後退職した者

三 施行日以後に新定年条例第十二条の規定により採用された者のうち、令和三年改正法による改正後の地方公務員法（以下「新地方公務員法」という。）第二十二條の四第三項に規定する任期が満了したことにより退職した者

四 施行日以後に新定年条例第十三條第一項の規定により採用された者のうち、新地方公務員法第二十二條の五第三項において準用する新地方公務員法第二十二條の四第三項に規定する任期が満了したことにより退職した者

五 二十五年以上勤続して施行日以後に退職した者（前各号に掲げる者を除く。）であつて、当該退職の日の翌日から起算して五年を経過する日までの間にある者

六 二十五年以上勤続して施行日以後に退職した者（前各号に掲げる者を除く。）であつて、当該退職の日の翌日から起算して五年を経過する日までの間に、暫定再任用をされたことがある者

3 前二項の任期又はこの項の規定により更新された任期は、一年を超えない範囲内で更新することができる。ただし、当該任期の末日は、前二項の規定により採用する者又はこの項の規定により任期を更新する者の特定年齢到達年度の末日以前でなければならない。

4 暫定再任用職員（令和三年改正法附則第四条第一項若しくは第二項（これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）、第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二項（これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用された職員をいう。以下同じ。）の前項の規定による任期の更新は、当該暫定再任用職員の当該更新

直前の任期における勤務実績が、当該暫定再任用職員の能力評価及び実績評価の全体評語その他勤務の状況を示す事実に基づき良好である場合に行うことができる。

5 任命権者は、暫定再任用職員の任期を更新する場合には、あらかじめ当該暫定再任用職員の同意を得なければならない。

第四条 任命権者は、前条第一項の規定によるほか、組合（県が加入する地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第二百八十四条第一項の一部事務組合又は広域連合をいう。次項及び附則第六条において同じ。）における前条第一項各号に掲げる者のうち、特定年齢到達年度の末日までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする常時勤務を要する職に係る旧定年条例定年に達している者を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該常時勤務を要する職に採用することができる。

2 令和十四年三月三十一日までの間、任命権者は、前条第二項の規定によるほか、組合における同項各号に掲げる者のうち、特定年齢到達年度の末日までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする常時勤務を要する職に係る新定年条例定年に達している者を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該常時勤務を要する職に採用することができる。

3 前二項の場合においては、前条第三項から第五項までの規定を準用する。

第五条 任命権者は、新地方公務員法第二十二条の四第四項の規定にかかわらず、附則第三条第一項各号に掲げる者のうち、特定年齢到達年度の末日までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする短時間勤務の職（新定年条例第十二条に規定する短時間勤務の職をいう。以下同じ。）に係る旧定年条例定年相当年齢（短時間勤務の職を占める職員が、常時勤務を要する職でその職務が当該短時間勤務の職と同種の職を占めているものとした場合における旧定年条例定年（施行日以後に新たに設置された短時間勤務の職及び施行日以後に組織の変更等により名称が変更された短時間勤務の職にあつては、当該職が施行日の前日に設置されていたものとした場合において、当該職を占める職員が、常時勤務を要する職でその職務が当該職と同種の職を占めているものとしたときにおける旧定年条例定年に準じた当該職に係る年齢）をいう。次条第一項において同じ。）に達している者を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該短時間勤務の職に採用することができる。

2 令和十四年三月三十一日までの間、任命権者は、新地方公務員法第二十二条の第四項の規定にかかわらず、附則第三条第二項各号に掲げる者のうち、特定年齢到達年度の末日までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする短時間勤務の職に係る新定年条約定年相当年齢（短時間勤務の職を占める職員が、常時勤務を要する職でその職務が当該短時間勤務の職と同種の職を占めているものとした場合における新定年条約定年をいう。次条第二項及び附則第十条において同じ。）に達している者（新定年条例第十二条の規定により当該短時間勤務の職に採用することができる者を除く。）を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該短時間勤務の職に採用することができる。

3 前二項の場合においては、附則第三条第三項から第五項までの規定を準用する。

第六条 任命権者は、前条第一項の規定によるほか、新地方公務員法第二十二条の五第三項において準用する新地方公務員法第二十二条の四第四項の規定にかかわらず、組合における附則第三条第一項各号に掲げる者のうち、特定年齢到達年度の末日までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする短時間勤務の職に係る旧定年条約定年相当年齢に達している者を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該短時間勤務の職に採用することができる。

2 令和十四年三月三十一日までの間、任命権者は、前条第二項の規定によるほか、新地方公務員法第二十二条の五第三項において準用する新地方公務員法第二十二条の四第四項の規定にかかわらず、組合における附則第三条第二項各号に掲げる者のうち、特定年齢到達年度の末日までの間にある者であつて、当該者を採用しようとする短時間勤務の職に係る新定年条約定年相当年齢に達している者（新定年条例第十三条第一項の規定により当該短時間勤務の職に採用することができる者を除く。）を、従前の勤務実績その他の人事委員会規則で定める情報に基づく選考により、一年を超えない範囲内で任期を定め、当該短時間勤務の職に採用することができる。

3 前二項の場合においては、附則第三条第三項から第五項までの規定を準用する。
（令和三年改正法附則第八条第三項の条例で定める職及び年齢）

第七条 令和三年改正法附則第八条第三項の条例で定める職は、次に掲げる職とする。

- 一 施行日以後に新たに設置された職
- 二 施行日以後に組織の変更等により名称が変更された職
- 2 令和三年改正法附則第八条第三項の条例で定める年齢は、前項に規定する職が

施行日の前日に設置されていたものとした場合における旧定年条例第三条に規定する定年に準じた当該職に係る年齢とする。

（令和三年改正法附則第八条第四項の規定により読み替えて適用する新地方公務員法第二十二条の四第四項の条例で定める職及び年齢）

第八条 令和三年改正法附則第四条から第七条までの規定が適用される場合における令和三年改正法附則第八条第四項の規定により読み替えて適用する新地方公務員法第二十二条の四第四項の条例で定める職は、次に掲げる職とする。

一 施行日以後に新たに設置された短時間勤務の職

二 施行日以後に組織の変更等により名称が変更された短時間勤務の職

2 令和三年改正法附則第四条から第七条までの規定が適用される場合における令和三年改正法附則第八条第四項の規定により読み替えて適用する新地方公務員法第二十二条の四第四項の条例で定める年齢は、前項に規定する職が施行日の前日に設置されていたものとした場合において、当該職を占める職員が、常時勤務を要する職でその職務が前項に規定する職と同種の職を占めているものとしたときにおける旧定年条例定年に準じた前項に規定する職に係る年齢とする。

（令和三年改正法附則第八条第五項の条例で定める職並びに条例で定める者及び職員）

第九条 令和三年改正法附則第八条第五項の条例で定める職は、次に掲げる職のうち、当該職が基準日（附則第三条から第六条までの規定が適用される間における各年の四月一日（施行日を除く。）をいう。以下この条において同じ。）の前日に設置されていたものとした場合において、基準日における新定年条例定年が基準日の前日における新定年条例定年を超える職とする。

一 基準日以後に新たに設置された職（短時間勤務の職を含む。）

二 基準日以後に組織の変更等により名称が変更された職（短時間勤務の職を含む。）

2 令和三年改正法附則第八条第五項の条例で定める者は、前項に規定する職が基準日の前日に設置されていたものとした場合において、同日における当該職に係る新定年条例定年に達している者とする。

3 令和三年改正法附則第八条第五項の条例で定める職員は、第一項に規定する職が基準日の前日に設置されていたものとした場合において、同日における当該職に係る新定年条例定年に達している職員とする。

（職員の定年等に関する条例の一部改正に伴う定年前再任用短時間勤務職員に関する経過措置）

第十条 任命権者は、基準日（令和七年四月一日、令和九年四月一日、令和十一年

四月一日及び令和十三年四月一日をいう。以下この条において同じ。）から基準日の翌年の三月三十一日までの間、基準日における新定年条例定年相当年齢が基準日の前日における新定年条例定年相当年齢を超える短時間勤務の職（基準日における新定年条例定年相当年齢が新定年条例第三条第一項に規定する定年である短時間勤務の職に限る。）及びこれに相当する基準日以後に設置された短時間勤務の職その他の人事委員会規則で定める短時間勤務の職（以下この条において「新定年条例原則定年相当年齢引上げ短時間勤務職」という。）に、基準日の前日までに新定年条例第十二条に規定する年齢六十年以上退職者（基準日前から新定年条例第四条第一項又は第二項の規定により勤務した後基準日以後に退職をした者を含む。）のうち基準日の前日において同日における当該新定年条例原則定年相当年齢引上げ短時間勤務職に係る新定年条例定年相当年齢に達している者（当該人事委員会規則で定める短時間勤務の職にあつては、人事委員会規則で定める者）を、新定年条例第十二条又は第十三条第一項の規定により採用することができず、新定年条例原則定年相当年齢引上げ短時間勤務職に、新定年条例第十二条又は第十三条第一項の規定により採用された職員（以下この条から附則第十七条までにおいて「定年前再任用短時間勤務職員」という。）のうち基準日の前日において同日における当該新定年条例原則定年相当年齢引上げ短時間勤務職に係る新定年条例定年相当年齢に達している定年前再任用短時間勤務職員（当該人事委員会規則で定める短時間勤務の職にあつては、人事委員会規則で定める定年前再任用短時間勤務職員）を、昇任し、降任し、又は転任することができない。

（令和三年改正法附則第二条第三項に規定する条例で定める年齢）

第十一条 令和三年改正法附則第二条第三項に規定する条例で定める年齢は年齢六十年とする。

（職員の給与に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第十二条 第四条の規定による改正後の職員の給与に関する条例（以下「新給与条例」という。） 附則第十三項から第二十二項までの規定は、令和三年改正法附則第三条第五項又は第六項の規定により勤務している職員には適用しない。

第十三条 暫定再任用職員のうち暫定再任用職員で地方公務員法第二十二条の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるもの（以下「暫定再任用短時間勤務職員」という。）を除いた職員の給料月額は、当該職員が定年前再任用短時間勤務職員であるものとした場合に適用される職員の給与に関する条例第三条第二項に規定する給料表の定年前再任用短時間勤務職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、同条例第四条第三項の規定により当該職員の属する職務の級に応じた額とする。

第十四条 地方公務員の育児休業等に関する法律（平成三年法律第百十号）第十条

第一項に規定する育児短時間勤務をしている、暫定再任用職員のうち暫定再任用短時間勤務職員を除いた職員に対する前条の規定の適用については、同条中「とする」とあるのは、「に、職員の勤務時間、休暇等に関する条例が適用される者にあつては同条例第二条第二項の規定により定められた当該職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で、学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例（平成七年埼玉県条例第二十八号）が適用される者にあつては同条例第三条第二項の規定により定められた当該職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間でそれぞれ除して得た数を乗じて得た額とする」とする。

第十五条 暫定再任用短時間勤務職員の給料月額は、当該暫定再任用短時間勤務職員が定年前再任用短時間勤務職員であるものとした場合に適用される職員の給与に関する条例第三条第二項に規定する給料表の定年前再任用短時間勤務職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、同条例第四条第三項の規定により当該暫定再任用短時間勤務職員の属する職務の級に応じた額に、職員の勤務時間、休暇等に関する条例が適用される者にあつては同条例第二条第三項の規定により定められた当該暫定再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で、学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例が適用される者にあつては同条例第三条第三項の規定により定められた当該暫定再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で、同条第三項の規定により定められた当該暫定再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で、同条第三項の規定により定められた当該暫定再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間でそれぞれ除して得た数を乗じて得た額とする。

第十六条 暫定再任用短時間勤務職員は、定年前再任用短時間勤務職員とみなして、新給与条例第十条第二項及び第十四条第二項の規定を適用する。

第十七条 暫定再任用職員は、定年前再任用短時間勤務職員とみなして、新給与条例第十九条第三項の規定を適用する。

第十八条 新給与条例第十九条の四第一項の職員に暫定再任用職員が含まれる場合における勤勉手当の額の同条第二項各号に掲げる職員の区分ごとの総額の算定に係る同項の規定の適用については、同項第一号中「定年前再任用短時間勤務職員」とあるのは「定年前再任用短時間勤務職員及び職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例（令和四年埼玉県条例第三十一号）附則第三条第四項に規定する暫定再任用職員（次号において「暫定再任用職員」という。）」と、同項第二号中「定年前再任用短時間勤務職員」とあるのは「定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用職員」とする。

第十九条 職員の給与に関する条例第四条第四項、第五項、第七項及び第九項から第十一項まで、第七条の三から第九条まで、第九条の三、第九条の五、第十二条の二並びに第十二条の三並びに新給与条例第四条第六項及び第八項の規定は、暫定再任用職員には適用しない。

第二十条 前七条に定めるもののほか、暫定再任用職員に関し必要な事項は、人事委員会規則で定める。

（職員の退職手当に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第二十一条 暫定再任用職員に対する第五条の規定による改正後の職員の退職手当に関する条例（次条及び附則第二十三条において「新退職手当条例」という。）第二条第一項の規定の適用については、同項中「（以下「職員」という。）」とあるのは、「（地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若しくは第二項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）、第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用された職員を除く。以下「職員」という。））」とする。

第二十二条 新退職手当条例第十三条第四項の規定は、附則第一条第一号に掲げる日以後に同項の事業を開始した職員その他これに準ずるものとして同項の知事が定める職員に該当するに至った者について適用する。

第二十三条 暫定再任用職員は、新退職手当条例第十七条第一項第二号に規定する定年前再任用短時間勤務職員とみなして、新退職手当条例の規定を適用する。

（外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の処遇等に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第二十四条 暫定再任用職員のうち暫定再任用短時間勤務職員を除いた職員に対する第七条の規定による改正後の外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の処遇等に関する条例第二条第二項第一号の規定の適用については、同号中「定めて任用される職員」とあるのは、「定めて任用される職員（地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若しくは第二項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）又は第五条第一項若しくは第三項の規定により採用された職員を除く。）」とする。

（職員の育児休業等に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第二十五条 暫定再任用短時間勤務職員は、第八条の規定による改正後の職員の育児休業等に関する条例（以下この条において「新育児休業条例」という。）第三十条第二号に規定する定年前再任用短時間勤務職員とみなして、新育児休業条例の規定を適用する。

（職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第二十六条 暫定再任用短時間勤務職員は、第九条の規定による改正後の職員の勤

務時間、休暇等に関する条例（以下この条において「新勤務時間条例」という。）
第二条第三項に規定する定年前再任用短時間勤務職員とみなして、新勤務時間条
例の規定を適用する。

（職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第二十七条 暫定再任用短時間勤務職員は、第十条の規定による改正後の職員の特
殊勤務手当に関する条例（以下この条において「新特殊勤務手当条例」という。）

第二十四条第一項に規定する定年前再任用短時間勤務職員とみなして、新特殊勤
務手当条例の規定を適用する。

（公益的法人等への職員の派遣等に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

第二十八条 暫定再任用職員に対する第十一条の規定による改正後の公益的法人等
への職員の派遣等に関する条例第二項第二号の規定の適用については、同
号中「地方公務員法（昭和二十五年法律第二百六十一号）第二十二條の四第一項
又は第二十二條の五第一項の規定により採用される職員」とあるのは、「地方公
務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若し
くは第二項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用
する場合を含む。）、第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二
項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合
を含む。）又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用された職員」とす
る。

第二十九条 暫定再任用短時間勤務職員に対する第十一条の規定による改正後の公
益的法人等への職員の派遣等に関する条例第二条第二項第二号の規定の適用につ
いては、同号中「地方公務員法第二十二條の四第一項又は第二十二條の五第一項
の規定により採用される職員」とあるのは、「地方公務員法の一部を改正する法
律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若しくは第二項（これらの規定
を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）、第五
條第一項若しくは第三項、第六條第一項若しくは第二項（これらの規定を同法附
則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）又は第七條第一
項若しくは第三項の規定により採用された職員のうち、地方公務員法第二十二條
の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるもの」とする。

条 例

埼玉県税条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十二号

埼玉県税条例等の一部を改正する条例

(埼玉県税条例の一部改正)

第一条 埼玉県税条例(昭和二十五年埼玉県条例第三十八号)の一部を次のように改正する。

第二十六条の五の見出し中「扶養親族申告書」を「扶養親族等申告書」に改める。

第二十六条の六の見出し中「扶養親族申告書」を「扶養親族等申告書」に改め、同条第一項中「あつて、」の下に「特定配偶者(所得割の納税義務者(合計所得金額が九百万円以下であるものに限る。))の自己と生計を一にする配偶者(法第三十二条第三項に規定する青色事業専従者に該当するもので同項に規定する給与の支払を受けるもの及び同条第四項に規定する事業専従者に該当するものを除き、退職手当等(所得税法第九十九条の規定により、その所得税を徴収して納付すべきものに限る。以下同じ。))に係る所得を有する者であつて、合計所得金額が九十五万円以下であるものに限る。)をいう。)又は」を、「控除対象扶養親族」の下に「であつて退職手当等に係る所得を有しない者」を加える。

第二十九条中「(所得税法第九十九条の規定により、その所得税を徴収して納付すべきものに限る。以下同じ。)」を削る。

第三十二条の五第一項各号列記以外の部分に次のただし書を加える。

ただし、当該不動産の取得について、当該期間内に不動産登記法(平成十六年法律第二百二十三号)第十八条の規定により表示に関する登記又は所有権の登記の申請をした場合(同法第二十五条の規定により当該申請が却下された場合を除く。)は、この限りでない。

第三十二条の五第三項中「知事は」の下に「、第二項の規定によるほか」を加え、同項を同条第四項とし、同条第二項中「前項」を「第一項」に、「添附」を「添付」に改め、同項を同条第三項とし、同条第一項の次に次の一項を加える。

2 前項ただし書の場合においても、知事は、不動産取得税の賦課徴収について必要があると認めるときは、不動産を取得した者に、前項各号に掲げる事項を申告させ、又は報告させることができる。

第三十二条の七中「第七十三条の十八第三項の規定によつて」を「第七十三条

の十八第四項の規定により」に、「においては」を「には」に、「損か、い」を「損壊」に、「あわせて」を「併せて」に改める。

第三十二条の九第二項を削り、同条第三項中「第一項」を「前項」に改め、同項を同条第二項とする。

第三十二条の十一の二第三項中「第三項並びに」を削る。

第三十二条の十一の三第一項中「によつて」を「により」に改め、同条第四項中「第三十二条の九第三項」を「第三十二条の九第二項」に改める。

附則第六条の二第二項中「令和十五年度」を「令和二十年度」に改める。

附則第二十八条を削り、附則第二十九条を附則第二十八条とする。

(埼玉県税条例の一部を改正する条例の一部改正)

第二条 埼玉県税条例の一部を改正する条例(令和三年埼玉県条例第三十四号)の一部を次のように改正する。

第二十六条の六第一項の改正規定中「第二十六条の六第一項中」の下に「扶養親族(」の下に「年齢十六歳未満の者又は」を加え、「を」を加え、「控除対象扶養親族」を「有しない者」に、「年齢十六歳未満の者」を「有する者」に改める。

附 則

(施行期日)

- 1 この条例は、令和五年一月一日から施行する。ただし、第一条中埼玉県税条例第三十二条の五、第三十二条の七、第三十二条の九、第三十二条の十一の二及び第三十二条の十一の三の改正規定並びに附則第五項の規定は、令和五年四月一日から施行する。

(個人の県民税に関する経過措置)

- 2 第一条の規定による改正後の埼玉県税条例(以下この項及び次項において「改正後の条例」という。)第二十六条の六第一項の規定は、この条例の施行の日(以下この項において「施行日」という。)以後に支払を受けるべき所得税法(昭和四十年法律第三十三号)第二百三条の六第一項に規定する公的年金等(同法第二百三条の七の規定の適用を受けるものを除く。以下この項において「公的年金等」という。)について提出する改正後の条例第二十六条の六第一項に規定する申告書について適用し、施行日前に支払を受けるべき公的年金等について提出した第一条の規定による改正前の埼玉県税条例(附則第四項において「改正前の条例」という。)第二十六条の六第一項に規定する申告書については、なお従前の例による。

- 3 改正後の条例附則第六条の二第二項の規定は、県民税の所得割の納税義務者が令和四年一月一日以後に所得税法等の一部を改正する法律(令和四年法律第四号。

以下この項及び次項において「所得税法等改正法」という。）第十一条の規定による改正後の租税特別措置法（昭和三十二年法律第二十六号）第四十一条第一項に規定する居住用家屋若しくは既存住宅又は増改築等をした家屋（当該増改築等に係る部分に限る。）を同項の定めるところによりその者の居住の用に供する場合について適用し、県民税の所得割の納税義務者が同日前に所得税法等改正法第十一条の規定による改正前の租税特別措置法（次項において「旧租税特別措置法」という。）第四十一条第一項に規定する居住用家屋若しくは既存住宅又は増改築等をした家屋（当該増改築等に係る部分に限る。次項において同じ。）を同条第一項の定めるところによりその者の居住の用に供した場合には、なお従前の例による。

4 県民税の所得割の納税義務者が令和四年一月一日前に旧租税特別措置法第四十一条第一項に規定する居住用家屋若しくは既存住宅若しくは増改築等をした家屋を同項の定めるところによりその者の居住の用に供した場合又は同日前に所得税法等改正法第十八条の規定による改正前の東日本大震災の被災者等に係る国税関係法律の臨時特例に関する法律（平成二十三年法律第二十九号）第十三条の二第一項に規定する居住用家屋若しくは既存住宅若しくは増改築等をした家屋（当該増改築等に係る部分に限る。）若しくは認定住宅を同項の定めるところによりその者の居住の用に供した場合における改正前の条例附則第二十八条第一項の規定により読み替えて適用される改正前の条例附則第六条の二第二項の規定による控除については、なお従前の例による。

（不動産取得税に関する経過措置）

5 附則第一項ただし書に掲げる規定による改正後の埼玉県税条例の規定中不動産取得税に関する部分は、同項ただし書に掲げる規定の施行の日以後の不動産の取得に対して課すべき不動産取得税について適用し、同日前の不動産の取得に対して課する不動産取得税については、なお従前の例による。

条例

埼玉県性の多様性を尊重した社会づくり条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十三号

埼玉県性の多様性を尊重した社会づくり条例

(目的)

第一条 この条例は、男女という二つの枠組みではなく連続的かつ多様である性の在り方の尊重について、その緊要性に鑑み、性的指向及び性自認の多様性（以下「性の多様性」という。）を尊重した社会づくりに関し、基本理念を定め、県、県民及び事業者の責務を明らかにするとともに、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策の基本となる事項を定めることにより、性の多様性を尊重した社会づくりに関する取組を推進し、もって全ての人の人権が尊重される社会の実現に寄与することを目的とする。

(定義)

第二条 この条例において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。

- 一 性的指向 自己の恋愛又は性的な関心の対象となる性別についての指向をいう。
- 二 性自認 自己の性別についての認識をいう。
- 三 パートナースhip・ファミリーシップ 互いを人生のパートナー又は家族として尊重し、継続的に協力し合う関係をいう。

(基本理念)

第三条 性の多様性を尊重した社会づくりは、全ての人があらゆる場において性の多様性を尊重され、安心して生活できるよう、行われなければならない。

2 性の多様性を尊重した社会づくりに当たっては、性の多様性に関する理解の増進、相談体制の整備及び暮らしやすい環境づくりに関する取組が行われなければならない。

(差別的取扱い等の禁止)

第四条 何人も、性的指向又は性自認を理由とする不当な差別的取扱いをしてはならない。

2 何人も、性的指向又は性自認の表明に関して、強制し、又は禁止してはならない。

3 何人も、正当な理由なくアウトティング（性的指向又は性自認に関して本人の意

に反して本人が秘密にしていることを明かすことをいう。)をしてはならない。

(県の責務)

第五条 県は、第三条に定める基本理念(以下「基本理念」という。)にのっとり、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を総合的かつ計画的に実施するものとする。

2 県は、前項の施策を実施するに当たっては、市町村、関係団体等と相互に連携を図るものとする。

(市町村への支援)

第六条 県は、市町村が性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を実施するため、情報の提供、助言その他の必要な支援を行うものとする。

(県民の責務)

第七条 県民は、基本理念にのっとり、性の多様性に関する理解を深めるとともに、県が実施する性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策に協力するよう努めるものとする。

(事業者の責務)

第八条 事業者は、基本理念にのっとり、性の多様性に関する理解を深め、その事業活動を行うに当たって性の多様性に配慮した取組を行うよう努めるとともに、県が実施する性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策に協力するよう努めるものとする。

(基本計画)

第九条 県は、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を総合的かつ計画的に推進するための計画(以下この条において「基本計画」という。)を策定するものとする。

2 基本計画は、次に掲げる事項について定めるものとする。

- 一 性の多様性を尊重した社会づくりに関する基本方針
- 二 性の多様性を尊重した社会づくりに関する具体的施策
- 三 前二号に掲げるもののほか、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を総合的かつ計画的に推進するために必要な事項

3 県は、基本計画を定め、又は変更したときは、遅滞なくこれを公表するものとする。

(性の多様性への配慮)

第十条 県は、基本理念にのっとり、県が実施する事務事業において、性の多様性に合理的な配慮をしなければならない。

(制度の整備等)

第十一条 県は、基本理念にのっとり、パートナーシップ・ファミリーシップに関する制度その他の性の多様性を尊重した社会づくりのための制度を整備する等必要な施策を講ずるものとする。

(啓発等)

第十二条 県は、性の多様性に関する県民等の理解を深め、暮らしやすい環境づくりを推進するため、必要な啓発、制度の周知等を行うものとする。

2 県は、学校の授業その他の教育活動において、性の多様性に関する理解を深めるため、学校の設置者と連携し、必要な施策を講ずるものとする。

(人材の育成)

第十三条 県は、性の多様性を尊重した社会づくりを担う人材を育成するための研修の実施その他の必要な施策を講ずるものとする。

(相談体制等の整備)

第十四条 県は、性の多様性に関する相談体制を整備するものとする。

2 県は、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を総合的かつ計画的に実施するために必要な体制を整備するものとする。

(財政上の措置)

第十五条 県は、性の多様性を尊重した社会づくりに関する施策を推進するため、必要な財政上の措置を講ずるよう努めるものとする。

附 則

1 この条例は、公布の日から施行する。

2 県は、社会状況の変化等を踏まえ、必要に応じこの条例について見直しを行うものとする。

条例

埼玉県部落差別の解消の推進に関する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十四号

埼玉県部落差別の解消の推進に関する条例

(目的)

第一条 この条例は、現在もなお部落差別が存在するとともに、情報化の進展に伴って部落差別に関する状況の変化が生じていることを踏まえ、部落差別の解消の推進に関する法律（平成二十八年法律第九号。第九条において「法」という。）第二条に規定する基本理念のつとり、部落差別は許されないものであるとの認識の下にこれを解消することが重要な課題であることに鑑み、部落差別の解消に関し、基本理念を定め、県、県民及び事業者の責務を明らかにするとともに、部落差別の解消を総合的に推進するために必要な事項を定めることにより、部落差別の解消を推進し、もって部落差別のない社会を実現することを目的とする。

(基本理念)

第二条 部落差別の解消に関する施策は、全ての県民が等しく基本的人権を享有するかけがえのない個人として尊重されるものであるとの理念のつとり、部落差別を解消する必要性に対する県民一人一人の理解を深めるよう努めることにより、部落差別のない社会を実現することを旨として、行われなければならない。

(部落差別の禁止)

第三条 何人も、図書、地図その他資料の公表又は流布、インターネットの利用による情報の提供、結婚又は就職に際しての身元の調査、土地建物等を取引の対象から除外するための調査その他の行為により、部落差別を行ってはならない。

(県の責務)

第四条 県は、第二条に定める基本理念（次条及び第六条において「基本理念」という。）のつとり、部落差別の解消に関する総合的な施策を実施するものとする。

2 県は、前項の施策を実施するに当たっては、国、市町村、県民及び事業者との連携を図るものとする。

3 県は、部落差別の解消に関し、市町村が実施する施策並びに県民及び事業者の取組に必要な情報の提供、助言その他の支援を行うものとする。

(県民の責務)

第五条 県民は、基本理念のつとり、部落差別を解消する必要性に対する理解を

深めるとともに、県が実施する部落差別の解消に関する施策に協力するよう努めるものとする。

(事業者の責務)

第六条 事業者は、基本理念のっとり、部落差別を解消する必要性に対する理解を深めるとともに、その事業活動を行うに当たって県が実施する部落差別の解消に関する施策に協力するよう努めるものとする。

(教育及び啓発)

第七条 県は、国及び市町村との適切な役割分担を踏まえて、部落差別を解消するため、必要な教育及び啓発を行うものとする。

(相談体制の充実)

第八条 県は、国及び市町村との適切な役割分担を踏まえて、部落差別に関する相談に応ずるものとする。

2 県は、部落差別に関する相談に的確に応ずるため、相談に応ずる者の資質の向上等相談体制の充実を図るものとする。

(部落差別の実態把握)

第九条 県は、国及び市町村との適切な役割分担を踏まえて、法第六条の規定により国が行う調査に協力するとともに、部落差別の解消に関する施策の実施に資するため、情報化の進展に伴う部落差別に関する状況の変化も踏まえ、必要に応じて、実態を把握するよう努めるものとする。

附 則

- 1 この条例は、公布の日から施行する。
- 2 県は、社会状況の変化等を踏まえ、必要に応じこの条例について見直しを行うものとする。

条 例

知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

埼玉県条例第三十五号

知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例

知事の権限に属する事務処理の特例に関する条例（平成十一年埼玉県条例第六十号）の一部を次のように改正する。

別表第二十三項第二号事務の欄1中「第八十五条第三項、第五項及び第六項」を「第八十五条第三項及び第五項から第七項まで」に、「第八十七条の三第三項、第五項及び第六項」を「第八十七条の三第三項及び第五項から第七項まで」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

条 例

埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

埼玉県条例第三十六号

埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例

埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（昭和四十一年埼玉県条例第六十四号）の一部を次のように改正する。

第二条第一項中「第二十八条の五第一項」を「第二十二条の四第一項」に改める。

第七条第一号中「道路（以下）」の下に「この号及び第三号において」を加え、「料金（以下）」を「料金（同号において）」に改め、同条第二号中「以下」の下に「この号及び次号において」を加える。

第十六条中「その者」を「当該職員」に改める。

第二十一条の見出し中「再任用職員等」を「定年前再任用短時間勤務職員等」に改め、同条第一項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項」に改める。

附則に次の見出し及び四項を加える。

（職員の給料に関する特例措置）

5 当分の間、職員（管理者が定める職員を除く。）の給料月額は、当該職員が六十歳に達した日後における最初の四月一日（次項において「特定日」という。）以後、管理者が定める額とする。

6 地方公務員法第二十八条の二第四項に規定する他の職への降任等（次項において単に「他の職への降任等」という。）をされた職員であつて、管理者が定める職員には、当分の間、特定日以後、前項の規定により当該職員の受ける給料月額のほか、管理者が定める額を給料として支給する。

7 他の職への降任等をされた日の前日から引き続き第三条第一項に規定する給料表の適用を受ける職員（附則第五項の規定の適用を受ける職員に限り、前項に規定する職員を除く。）であつて、同項の規定による給料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には、当分の間、当該職員の受ける給料月額のほか、管理者が定めるところにより、同項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

8 前二項の規定による給料を支給される職員以外の附則第五項の規定の適用を受

ける職員であつて、任用の事情を考慮して当該給料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には、当分の間、当該職員の受ける給料月額のほか、管理者が定めるところにより、前二項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

附 則

1 この条例は、令和五年四月一日から施行する。

2 埼玉県企業職員の給与の種類及び基準に関する条例第五条、第六条、第六条の三、第九条の二、第九条の三及び第十七条の規定は、暫定再任用職員（地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若しくは第二項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用された職員をいう。）には適用しない。

条 例

埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十七号

埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例

埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（平成二十一年埼玉県条例第七十一号）の一部を次のように改正する。

第二条第一項中「第二十八条の五第一項」を「第二十二条の四第一項」に改める。
第十七条中「その者」を「当該職員」に改める。

第二十四条の見出し中「再任用職員等」を「定年前再任用短時間勤務職員等」に改め、同条第一項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項」に改める。

附則に次の見出し及び四項を加える。

（職員の給料に関する特例措置）

5 当分の間、職員（管理者が定める職員を除く。）の給料月額は、当該職員が六十歳に達した日後における最初の四月一日（次項において「特定日」という。）以後、管理者が定める額とする。

6 地方公務員法第二十八条の二第四項に規定する他の職への降任等（次項において単に「他の職への降任等」という。）をされた職員であつて、管理者が定める職員には、当分の間、特定日以後、前項の規定により当該職員の受ける給料月額のほか、管理者が定める額を給料として支給する。

7 他の職への降任等をされた日の前日から引き続き第三条第一項に規定する給料表の適用を受ける職員（附則第五項の規定の適用を受ける職員に限り、前項に規定する職員を除く。）であつて、同項の規定による給料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には、当分の間、当該職員の受ける給料月額のほか、管理者が定めるところにより、同項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

8 前二項の規定による給料を支給される職員以外の附則第五項の規定の適用を受ける職員であつて、任用の事情を考慮して当該給料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には、当分の間、当該職員の受ける給料月額のほか、

管理者が定めるところにより、前二項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

附 則

1 この条例は、令和五年四月一日から施行する。

2 埼玉県流域下水道事業企業職員の給与の種類及び基準に関する条例第五条、第六条、第八条及び第十九条の規定は、暫定再任用職員（地方公務員法の一部を改正する法律（令和三年法律第六十三号）附則第四条第一項若しくは第二項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）、第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二項（これらの規定を同法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用された職員をいう。）には適用しない。

条 例

学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十八号

学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例

(学校職員の給与に関する条例の一部改正)

第一条 学校職員の給与に関する条例(昭和三十一年埼玉県条例第三十三号)の一部を次のように改正する。

第二条第一項第一号中「第二十八条の五第一項」を「第二十八条の四第一項」に改める。

第六条第五項及び第七項中「その者」を「当該学校職員」に改め、同条第十一項を次のように改める。

11 地方公務員法第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項の規定により採用された学校職員で同法第二十二条の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるもの(以下「定年前再任用短時間勤務学校職員」という。)の給料月額は、当該定年前再任用短時間勤務学校職員に適用される給料表の定年前再任用短時間勤務学校職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、第二項の規定により当該定年前再任用短時間勤務学校職員の属する職務の級に応じた額に、勤務時間条例第三条第三項の規定により定められた当該定年前再任用短時間勤務学校職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて得た額とする。

第六条の二を削る。

第九条の五第一項第一号中「以下」の下に「この項から第三項までにおいて」を加え、同項第二号中「以下」の下に「この条において」を加え、同条第二項第一号中「算出したその者」を「算出した当該学校職員」に改め、「相当する額(以下」の下に「この号及び次項において」を加え、同号ただし書中「以下」の下に「この号及び第三号において」を加え、「その者」を「当該学校職員」に改め、同項第二号中「再任用短時間勤務学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改め、同項第三号中「その者」を「当該学校職員」に改め、同条第三項中「交通機関等(以下」を「交通機関等(第一号において」に、「。以下」を「。第一号において」に改め、同項第一号中「算出したその者」を「算出した当該学校職員」に改め、同号ただし書中「以下」の下に「この号において」を加え、「その者」を「当該学校職員」に改める。

第十二条の二第二項中「第十二条の五」を「第十二条の五第二項各号」に、「その者」を「当該学校職員」に改め、同条第三項中「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改める。

第十二条の三第三号及び第四号並びに第十二条の四第一項第一号及び第三項第一号中「禁錮」を「禁錮」に改める。

第十二条の五第一項中「この条」を「この項から第三項まで」に、「その者」を「当該学校職員」に改め、同条第二項各号中「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改める。

第十二条の九第二項中「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改める。

第十二条の十一の見出し中「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改め、同条中「第九条、」を「第六条第三項から第十項まで、第九条、」に、「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改める。

附則に次の七項を加える。

8 当分の間、学校職員の給料月額は、当該学校職員が六十歳に達した日後における最初の四月一日（附則第十項において「特定日」という。）以後、当該学校職員に適用される給料表の給料月額のうち、第六条第二項の規定により当該学校職員の属する職務の級並びに同条第三項、第四項、第六項及び第七項の規定により当該学校職員の受ける号給に応じた額（この給料月額を計算する場合には、別表第一及び別表第二にあつては備考2、別表第三及び別表第四にあつては備考の規定（以下この項及び附則第十項において「給料表の備考」という。）を適用しないものとする。）に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。）に給料表の備考を適用させた額とする。

9 前項の規定は、次に掲げる学校職員には適用しない。

一 臨時的に任用される学校職員その他の法律により任期を定めて任用される学校職員及び非常勤の学校職員

二 職員の定年等に関する条例（昭和五十九年埼玉県条例第四号）第九条第一項又は第二項の規定により地方公務員法第二十八条の二第一項に規定する異動期間（同条例第九条第一項又は第二項の規定により延長された期間を含む。）を延長された同条例第六条に規定する職を占める学校職員

三 職員の定年等に関する条例第四条第一項又は第二項の規定により勤務している学校職員（同条例第二条に規定する定年退職日において前項の規定が適

用されていた学校職員を除く。)

10 地方公務員法第二十八条の二第四項に規定する他の職への降任等をされた学校職員であつて、当該他の職への降任等をされた日(以下この項及び附則第十二項において「異動日」という。)の前日から引き続き同一の給料表の適用を受ける学校職員のうち、特定日に附則第八項の規定により当該学校職員の受ける給料月額(この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。以下この項において「備考適用前特定日給料月額」という。)が異動日の前日に当該学校職員が受けていた給料月額(この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。)に百分の七十を乗じて得た額(当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。以下この項において「備考適用前基礎給料月額」という。)に達しないこととなる学校職員(教育委員会規則で定める学校職員を除く。)には、当分の間、特定日以後、附則第八項の規定により当該学校職員の受ける給料月額のほか、備考適用前基礎給料月額と備考適用前特定日給料月額との差額に相当する額(以下この項において「差額相当額」という。)を給料として支給する(差額相当額は、給料表の備考を適用させて支給するものとする。)

11 前項の規定による給料の額と当該給料を支給される学校職員の受ける給料月額との合計額が第六条第二項の規定により当該学校職員の属する職務の級における最高の号給の給料月額を超える場合における前項の規定の適用については、同項中「備考適用前基礎給料月額と備考適用前特定日給料月額」とあるのは、「第六条第二項の規定により当該学校職員の属する職務の級における最高の号給の給料月額(この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。)」と当該学校職員の受ける給料月額(この給料月額を計算する場合には、給料表の備考を適用しないものとする。)」とする。

12 異動日の前日から引き続き給料表の適用を受ける学校職員(附則第八項の規定の適用を受ける学校職員に限り、附則第十項に規定する学校職員を除く。)であつて、同項の規定による給料を支給される学校職員との権衡上必要があると認められる学校職員には、当分の間、当該学校職員の受ける給料月額のほか、教育委員会規則で定めるところにより、前二項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

13 附則第十項又は前項の規定による給料を支給される学校職員以外の附則第八項の規定の適用を受ける学校職員であつて、任用の事情を考慮して当該給料を支給される学校職員との権衡上必要があると認められる学校職員には、当分の

間、当該学校職員の受ける給料月額のほか、教育委員会規則で定めるところにより、前三項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

14 附則第八項から前項までに定めるもののほか、附則第八項の規定による給料月額、附則第十項の規定による給料その他附則第八項から前項までの規定の施行に關し必要な事項は、教育委員会規則で定める。

別表第一再任用学校職員以外の学校職員の欄中「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改め、同表再任用学校職員の欄を次のように改める。

定年前再任用短時間勤務学校職員	基 准 給料月額	基 准 給料月額	基 准 給料月額	基 准 給料月額	基 准 給料月額
	円	円	円	円	円
	234,000	274,300	303,000	331,100	415,200

別表第二再任用学校職員以外の学校職員の欄中「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改め、同表再任用学校職員の欄を次のように改める。

定年前再任用短時間勤務学校職員	基 准 給料月額	基 准 給料月額	基 准 給料月額	基 准 給料月額	基 准 給料月額
	円	円	円	円	円
	225,200	271,100	298,100	324,400	405,200

別表第三再任用学校職員以外の学校職員の欄中「再任用学校職員」を「定年前

再任用短時間勤務学校職員」に改め、同表再任用学校職員の欄を次のように改める。

定年前再任用短時間勤務学校職員	基 準	基 準	基 準	基 準	基 準
	給料月額	給料月額	給料月額	給料月額	給料月額
	円	円	円	円	円
	188,700	215,300	243,500	256,900	282,100

別表第四再任用学校職員以外の学校職員の欄中「再任用学校職員」を「定年前再任用短時間勤務学校職員」に改め、同表再任用学校職員の欄を次のように改める。

定年前再任用短時間勤務学校職員	基 準	基 準	基 準	基 準	基 準	基 準
	給料月額	給料月額	給料月額	給料月額	給料月額	給料月額
	円	円	円	円	円	円
	187,700	215,200	255,200	274,600	289,700	315,100

(義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例の一部改正)

第二条 義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例（昭和四十六年埼玉県条例第八十号）の一部を次のように改正する。

第二条第二項中「第二十八条の五第一項」を「第二十二條の四第一項」に改める。

附則を附則第一項とし、同項に見出しとして「（施行期日）」を付し、附則に

次の一項を加える。

(学校職員の給与に関する条例の一部改正に伴う義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例に関する経過措置)

2 給与条例附則第十項、第十二項又は第十三項の規定による給料を支給される義務教育諸学校等の教育職員に対する第三条第一項及び第四条第二項の規定の適用については、これらの規定中「給料月額」とあるのは、「給料月額と給与条例附則第十項、第十二項又は第十三項の規定により支給される給料の額との合計額」とする。

(学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正)

第三条 学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例(平成七年埼玉県条例第二十八号)の一部を次のように改正する。

第三条第三項中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項」に、「同法第二十八条の五第一項」を「同法第二十二条の四第一項」に、「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

第四条第一項ただし書及び第二項ただし書、第五条第二項、第十三条第一項第一号並びに第十八条の二中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改める。

(学校職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正)

第四条 学校職員の特殊勤務手当に関する条例(平成十一年埼玉県条例第三十号)の一部を次のように改正する。

第八条の見出し中「再任用短時間勤務職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同条中「第二十八条の四第一項、第二十八条の五第一項又は第二十八条の六第一項若しくは第二項」を「第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項」に、「同法第二十八条の五第一項」を「同法第二十二条の四第一項」に改める。

(会計年度任用学校職員の報酬等に関する条例の一部改正)

第五条 会計年度任用学校職員の報酬等に関する条例(平成三十一年埼玉県条例第二十号)の一部を次のように改正する。

第二条第一号中「第二十八条の五第一項」を「第二十二条の四第一項」に改める。

附 則

(施行期日)

1 この条例は、令和五年四月一日から施行する。

(学校職員の給与に関する条例の一部改正に伴う経過措置)

2 第一条の規定による改正後の学校職員の給与に関する条例(以下「新学校職員給与条例」という。)(附則第八項から第十四項までの規定は、地方公務員法の一部を改正する法律(令和三年法律第六十三号。次項において「令和三年改正法」という。)(附則第三条第五項又は第六項の規定により勤務している学校職員には適用しない。)

3 暫定再任用学校職員(令和三年改正法附則第四条第一項若しくは第二項(これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。)、第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二項(これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。))又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用された学校職員をいう。以下同じ。)(のうち暫定再任用学校職員で地方公務員法(昭和二十五年法律第二百六十一号)第二十二条の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるもの(以下「暫定再任用短時間勤務学校職員」という。))を除いた学校職員の給料月額、当該学校職員が職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例(令和四年埼玉県条例第三十一号)第一条の規定による改正後の職員の定年等に関する条例第十二条又は第十三条第一項の規定により採用された学校職員(以下この項から附則第七項までにおいて「定年前再任用短時間勤務学校職員」という。))であるものとした場合に適用される学校職員の給与に関する条例第五条に規定する給料表の定年前再任用短時間勤務学校職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、同条例第六条第二項の規定により当該学校職員の属する職務の級に応じた額とする。

4 地方公務員の育児休業等に関する法律(平成三年法律第百十号)第十条第一項に規定する育児短時間勤務をしている、暫定再任用学校職員のうち暫定再任用短時間勤務学校職員を除いた学校職員に対する前項の規定の適用については、同項中「とする」とあるのは、「に、学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例第三条第二項の規定により定められた当該学校職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて得た額とする」とする。

5 暫定再任用短時間勤務学校職員の給料月額は、当該暫定再任用短時間勤務学校職員が定年前再任用短時間勤務学校職員であるものとした場合に適用される学校職員の給与に関する条例第五条に規定する給料表の定年前再任用短時間勤務学校職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、同条例第六条第二項の規定により当該暫定再任用短時間勤務学校職員の属する職務の級に応じた額に、学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例第三条第三項の規定により定められた当該暫定再任用短

時間勤務学校職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて得た額とする。

6 暫定再任用短時間勤務学校職員は、定年前再任用短時間勤務学校職員とみなして、学校職員の給与に関する条例第十条の四第二項及び新学校職員給与条例第九条の五第二項の規定を適用する。

7 暫定再任用学校職員は、定年前再任用短時間勤務学校職員とみなして、新学校職員給与条例第十二条の二第三項及び第十二条の九第二項の規定を適用する。

8 新学校職員給与条例第十二条の五第一項の学校職員に暫定再任用学校職員が含まれる場合における勤勉手当の額と同条第二項各号に掲げる学校職員の区分ごとの総額の算定に係る同項の規定の適用については、同項第一号中「定年前再任用短時間勤務学校職員」とあるのは「定年前再任用短時間勤務学校職員及び学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例（令和四年埼玉県条例第三十八号）附則第三項に規定する暫定再任用学校職員（次号において「暫定再任用学校職員」という。）」と、同項第二号中「定年前再任用短時間勤務学校職員」とあるのは「定年前再任用短時間勤務学校職員及び暫定再任用学校職員」とする。

9 学校職員の給与に関する条例第六条第三項、第四項、第六項及び第八項から第十項まで、第九条、第九条の六、第十条の二並びに第十条の三並びに新学校職員給与条例第六条第五項及び第七項の規定は、暫定再任用学校職員には適用しない。

10 前七項に定めるもののほか、暫定再任用学校職員に関し必要な事項は、埼玉県教育委員会規則で定める。

（学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

11 暫定再任用短時間勤務学校職員は、第三条の規定による改正後の学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例（以下この項において「新学校職員勤務時間条例」という。）第三条第三項に規定する定年前再任用短時間勤務職員とみなして、新学校職員勤務時間条例の規定を適用する。

（学校職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

12 暫定再任用短時間勤務学校職員は、第四条の規定による改正後の学校職員の特殊勤務手当に関する条例（以下この項において「新学校職員特殊勤務手当条例」という。）第八条に規定する地方公務員法第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項の規定により採用された職員で同法第二十二条の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるものとみなして、新学校職員特殊勤務手当条例の規定を適用する。

条 例

埼玉県学校設置条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県条例第三十九号

埼玉県学校設置条例の一部を改正する条例

埼玉県学校設置条例（昭和三十九年埼玉県条例第六十九号）の一部を次のように改正する。

第二号の表埼玉県立児玉高等学校の項中「八幡山四百十番地」を「金屋九百八十番地」に改め、同表埼玉県立児玉白楊高等学校の項を削り、同表埼玉県立栗橋北彩高等学校の項中「伊坂一番地」を「伊坂南二丁目十六番地」に改め、同表埼玉県立飯能南高等学校の項を削る。

第三号の表中「埼玉県立戸田かけはし高等特別支援学校——戸田市大字新曾字稻荷千九十三番地一」を「埼玉県立戸田かけはし高等特別支援学校——戸田市大字新曾字稻荷千九十三番地一」に改める。

大字馬込字十一番二千四百二十六番地一

附 則

この条例は、令和五年四月一日から施行する。ただし、第二号の表埼玉県立栗橋北彩高等学校の項の改正規定は、公布の日から施行する。

条 例

埼玉県立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大 野 元 裕

埼玉県条例第四十号

埼玉県立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例の一部を改正する条例

（昭和三十二年埼玉県条例第五十号）の一部を次のように改正する。

第七条の二第二項第二号中「七万三千九十円」を「七万五千二百九十円」に改め、同項第四号中「三万六千五百円」を「三万七千六百円」に改める。

附 則

- 1 この条例は、公布の日から施行する。
- 2 改正後の第七条の二第二項の規定は、令和四年四月一日以後に支給すべき事由が生じた介護補償について適用し、同日前に支給すべき事由が生じた介護補償については、なお従前の例による。

規 則

埼玉県知事の職務代理に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

埼玉県規則第六十五号

埼玉県知事の職務代理に関する規則の一部を改正する規則

埼玉県知事の職務代理に関する規則（昭和四十四年埼玉県規則第四十一号）の一部を次のように改正する。

第一項中「橋本雅道」を「高柳三郎」に、「高柳三郎」を「山本悟司」に改める。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

規 則

技能職員の給与、勤務時間等の勤務条件その他勤務に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

埼玉県規則第六十六号

技能職員の給与、勤務時間等の勤務条件その他勤務に関する規則の一部を改正する規則

技能職員の給与、勤務時間等の勤務条件その他勤務に関する規則（昭和四十四年埼玉県規則第六号）の一部を次のように改正する。

第十条を第十一条とし、第五条から第九条までを一条ずつ繰り下げ、第四条の次に次の一条を加える。

（高齢者部分休業）

第五条 技能職員の高齢者部分休業（地方公務員法第二十六条の三第一項に規定する高齢者部分休業をいう。）については、同項の適用を受ける職員の例による。

附 則

この規則は、令和五年四月一日から施行する。

埼玉県訓令第七号

訓令

本庁
地域機関

副知事の担任意務に関する訓令を次のように定める。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

副知事の担任意務に関する訓令

1 副知事の担任意務は、次のとおりとする。ただし、議会との連絡調整については共同して担任するものとし、全庁的に推進する事務等で知事が特に指定するものについては別に定める副知事が担任するものとする。

副知事 砂川裕紀

企画財政部（交通政策課を除く。）、福祉部、保健医療部及び会計管理者の所掌事務に関する事と並びに公安委員会、選挙管理委員会及び監査委員との連絡調整に関する事。

副知事 高柳三郎

総務部、県民生活部、産業労働部及び農林部の所掌事務に関する事と並びに企業局、教育委員会、人事委員会及び労働委員会との連絡調整に関する事。

副知事 山本悟司

企画財政部（交通政策課に限る。）、危機管理防災部、環境部、県土整備部及び都市整備部の所掌事務に関する事と並びに下水道局及び収用委員会との連絡調整に関する事。

2 前項の担任意務について疑義が生じたときは、知事がこれを裁定する。

附則

1 この訓令は、公布の日から施行する。

2 副知事の担任意務に関する訓令（令和三年埼玉県訓令第三号）は、廃止する。

埼玉県訓令第八号

訓令

本 庁

地 域 機 関

技能職員の給与等に関する規程等の一部を改正する訓令を次のように定める。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

技能職員の給与等に関する規程等の一部を改正する訓令

(技能職員の給与等に関する規程の一部改正)

第一条 技能職員の給与等に関する規程(昭和四十四年埼玉県訓令第四号)の一部を次のように改正する。

第四条第三項及び第四項中「その者」を「当該技能職員」に改め、同条第五項を次のように改める。

5 地方公務員法(昭和二十五年法律第二百六十一号)第二十二条の四第一項又は第二十二条の五第一項の規定により採用された技能職員で同法第二十二条の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるもの(以下「定年前再任用短時間勤務職員」という。)の給料月額は、第二条第一項の給料表の定年前再任用短時間勤務職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、当該定年前再任用短時間勤務職員の属する職務の級に応じた額に、技能職員の給与、勤務時間等の勤務条件その他勤務に関する規則第三条の規定によりその例によることとされる職員の勤務時間、休暇等に関する条例(平成七年埼玉県条例第二号)第二条第三項の規定により定められた当該定年前再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて得た額とする。

第四条の二を削る。

第八条の五を第八条の六とし、第八条の四を第八条の五とし、第八条の三の次に次の一条を加える。

(高齢者部分休業をする者の給与等)

第八条の四 技能職員が高齢者部分休業の承認を受けて勤務しない場合の給与及び退職手当については、職員の高齢者部分休業に関する条例(令和四年埼玉県条例第三十号)第三条及び第四条の例による。

附則第三項を削り、附則に次の見出し及び二項を加える。

(給料に関する経過措置)

3 当分の間、技能職員の給料月額は、当該技能職員が六十歳(職員の定年等に関する条例等)の一部を改正する等の条例(令和四年埼玉県条例第三十一号)第

一条の規定による改正前の職員の定年等に関する条例（昭和五十九年埼玉県条例第四号）第三条第二号に掲げる職員に相当する技能職員にあつては六十三歳）に達した日後における最初の四月一日以後、当該技能職員に適用される給料表の給料月額のうち、当該技能職員の属する職務の級並びに第四条第一項、第三項及び第四項の規定により当該技能職員の受ける号給に応じた額（この給料月額を計算する場合には、別表第一の備考の規定（以下この項において「給料表の備考」という。）を適用しないものとする。）に百分の七十を乗じて得た額（当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。）に給料表の備考を適用させた額とする。

4 前項の規定は、次に掲げる技能職員には適用しない。

一 臨時的に任用される技能職員その他の法律により任期を定めて任用される技能職員及び非常勤の技能職員

二 職員の定年等に関する条例第四条第一項又は第二項の規定により勤務している技能職員（同条例第二条に規定する定年退職日において前項の規定が適用されていた技能職員を除く。）

附則に次の一項を加える。

（退職手当に関する経過措置）

5 当分の間、職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例第一条の規定による改正前の職員の定年等に関する条例第三条第二号に掲げる職員に相当する技能職員に対する第六条の規定によりその例によることとされる職員の退職手当に関する条例附則第三十四項、第三十五項及び第三十八項の規定の適用については、同条例附則第三十四項及び第三十五項中「六十歳」とあるのは「六十三歳」とし、同条例附則第三十八項中「定年（附則第三十六項各号に掲げる職員以外の者にあつては六十歳とし、同項第一号及び第二号に掲げる職員にあつては六十五歳とし、同項第三号に掲げる職員にあつては規則で定める年齢とする。）」とあるのは「定年（附則第三十六項各号に掲げる職員以外の者にあつては六十歳とし、同項第一号及び第二号に掲げる職員にあつては六十五歳とし、同項第三号に掲げる職員にあつては規則で定める年齢とし、職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例第一条の規定による改正前の職員の定年等に関する条例第三条第二号に掲げる職員に相当する職員にあつては六十三歳とする。）」とする。

別表第一再任用職員以外の職員の欄中「再任用職員」を「定年前再任用短時間勤務職員」に改め、同表再任用職員の欄を次のように改める。

定年前 再任用 短時間 勤務職 員		基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額	基 準 給料月額
		円 193,600	円 204,700	円 223,200	円 244,000	円 274,700

(技能職員の給与等に関する規程の一部を改正する訓令の一部改正)

第二条 技能職員の給与等に関する規程の一部を改正する訓令(平成三十年埼玉県訓令第四号)の一部を次のように改正する。

附則第九項を附則第十二項とし、附則第八項を附則第十一項とし、附則第七項中「前三項」を「前六項」に、「第六項まで」を「第九項まで」に改め、同項を附則第十項とし、附則第六項の次に次の三項を加える。

7 附則第四項の規定による給料が支給される技能職員であつて、給与規程附則第三項の規定の適用を受ける技能職員にあつては、附則第四項の規定にかかわらず、給与規程附則第三項に定める給料月額のほか、施行日の前日における当該技能職員の受ける給料月額に百分の七十を乗じて得た額(当該額に、五十円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て、五十円以上百円未満の端数を生じたときはこれを百円に切り上げるものとする。)に百分の百一・五七一を乗じて得た額(その額に一円未満の端数を生じたときは、これを切り捨てた額)と給与規程附則第三項に定める給料月額との差額を給料として支給する。

8 附則第五項の規定による給料が支給される技能職員であつて、給与規程附則第三項の規定の適用を受ける技能職員にあつては、附則第五項の規定にかかわらず、知事の定めるところにより、前項の規定に準じて、給料を支給する。

9 附則第六項の規定による給料が支給される技能職員であつて、給与規程附則第三項の規定の適用を受ける技能職員にあつては、附則第六項の規定にかかわ

らず、知事の定めるところにより、前二項の規定に準じて、給料を支給する。

附 則

(施行期日)

1 この訓令は、令和五年四月一日から施行する。

(経過措置)

2 第一条の規定による改正後の技能職員の給与等に関する規程(次項において「改正後の規程」という。)(附則第三項及び第四項の規定は、地方公務員法の一部を改正する法律(令和三年法律第六十三号。次項において「令和三年改正法」という。)(附則第三条第五項又は第六項の規定により勤務している技能職員には適用しない。)

3 暫定再任用職員(令和三年改正法附則第四条第一項若しくは第二項(これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。)(第五条第一項若しくは第三項、第六条第一項若しくは第二項(これらの規定を令和三年改正法附則第九条第三項の規定により読み替えて適用する場合を含む。)(又は第七条第一項若しくは第三項の規定により採用された技能職員をいう。以下同じ。)(のうち暫定再任用職員で地方公務員法(昭和二十五年法律第二百六十一号)第二十二條の四第一項に規定する短時間勤務の職を占めるもの(次項及び附則第五項において「暫定再任用短時間勤務職員」という。)(を除いた技能職員の給料月額、当該技能職員が定年前再任用短時間勤務職員(改正後の規程第四条第五項に規定する定年前再任用短時間勤務職員をいう。以下同じ。)(であるものとした場合に適用される技能職員の給与等に関する規程第二条第一項の給料表の定年前再任用短時間勤務職員の欄に掲げる基準給料月額のうち、当該技能職員の属する職務の級に応じた額とする。)

4 地方公務員の育児休業等に関する法律(平成三年法律第百十号)第十条第一項に規定する育児短時間勤務をしている、暫定再任用職員のうち暫定再任用短時間勤務職員を除いた技能職員に対する前項の規定の適用については、同項中「とする」とあるのは、「に、技能職員の給与、勤務時間等の勤務条件その他勤務に関する規則(昭和四十四年埼玉県規則第六号)第三条の規定によりその例によることとされる職員の勤務時間、休暇等に関する条例(平成七年埼玉県条例第二号)第二条第二項の規定により定められた当該技能職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて得た額とする」とする。

5 暫定再任用短時間勤務職員の給料月額は、当該暫定再任用短時間勤務職員が定年前再任用短時間勤務職員であるものとした場合に適用される技能職員の給与等に関する規程第二条第一項の給料表の定年前再任用短時間勤務職員の欄に掲げる

基準給料月額のうち、当該暫定再任用短時間勤務職員の属する職務の級に応じた額に、技能職員の給与、勤務時間等の勤務条件その他勤務に関する規則（昭和四十四年埼玉県規則第六号）第三条の規定によりその例によることとされる職員の勤務時間、休暇等に関する条例（平成七年埼玉県条例第二号）第二条第三項の規定により定められた当該暫定再任用短時間勤務職員の勤務時間を同条第一項に規定する勤務時間で除して得た数を乗じて得た額とする。

6 前三項に定めるもののほか、暫定再任用職員の給与については、当該暫定再任用職員が定年前再任用短時間勤務職員であるものとした場合における職員の給与に関する条例（昭和二十七年埼玉県条例第十九号）の適用を受ける職員の例による。

（補則）

7 附則第二項から前項までに定めるもののほか、この訓令の施行に関し必要な事項は、知事が別に定める。

告 示

埼玉県告示第七百十七号

埼玉県議会令和四年六月定例会において議決された令和四年度埼玉県一般会計補正予算（第二号）及び令和四年度埼玉県一般会計補正予算（第三号）を地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第二百十九条第二項の規定により、次のとおり公表する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

令和4年度埼玉県一般会計補正予算（第2号）

令和4年度埼玉県一般会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,470,490千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ2,231,208,751千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第2条 債務負担行為の変更は、「第2表債務負担行為補正」による。

（地方債の補正）

第3条 地方債の変更は、「第3表地方債補正」による。

第1表 歳入歳出予算補正

歳 入

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
9 国庫支出金		350,785,169	2,468,316	353,253,485
	2 国庫補助金	226,845,984	2,468,316	229,314,300
13 繰越金		500,000	174	500,174
	1 繰越金	500,000	174	500,174
15 県債		200,128,000	2,000	200,130,000
	1 県債	200,128,000	2,000	200,130,000
歳入合計		2,228,738,261	2,470,490	2,231,208,751

歳 出

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2 総務費		91,436,722	1,103,106	92,539,828
	2 企画費	7,620,992	428,800	8,049,792
	4 環境費	8,694,953	674,306	9,369,259
3 民生費		426,676,728	131,630	426,808,358
	1 社会福祉費	308,867,494	40,446	308,907,940
	2 児童福祉費	105,648,736	81,373	105,730,109
	3 生活保護費	12,113,132	9,811	12,122,943
4 衛生費		249,855,823	13,212	249,869,035
	2 環境衛生費	4,174,611	13,212	4,187,823
6 農林水産業費		22,165,820	594,262	22,760,082
	1 農業費	7,407,757	486,810	7,894,567
	3 畜産業費	1,420,399	107,452	1,527,851
7 商工費		40,515,456	389,315	40,904,771
	1 商工業費	40,086,215	96,250	40,182,465
	2 観光費	429,241	293,065	722,306

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
10 教育費		491,781,175	94,065	491,875,240
	4 高等学校費	98,377,039	6,972	98,384,011
	5 特別支援学校費	49,657,220	46,599	49,703,819
	7 私立学校費	60,042,422	40,494	60,082,916
11 災害復旧費		3,983,050	144,900	4,127,950
	1 農林水産施設災害復旧費	30,000	144,900	174,900
歳出	合計	2,228,738,261	2,470,490	2,231,208,751

第2表 債務負担行為補正

変更

(単位 千円)

事項	補正前		補正後	
	期間	限度額	期間	限度額
中小企業者制度融資貸付事業利子補助（令和4年度融資分）	令和5年度から 令和19年度まで	3,864,500	令和5年度から 令和19年度まで	5,119,250

第3表 地方債補正

変更

(単位 千円)

起債の目的	補正前				補正後			
	限度額	起債の方法	利率	償還の方法	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
農林施設災害復旧事業	20,000	普通貸借又は証券発行（他の地方公共団体との共同発行を含む。）。ただし、発行価格が額面金額を下回る場合は、その発行価格差減額をうめるため必要な金額を限度額に加算した金額とすることができる。	10%以内。ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率とする。	政府資金についてはその融通条件により、銀行その他の場合はその債権者と協定した融通条件による。ただし、県財政の都合により据置期間を短縮し、若しくは繰上償還又は低利に借り換えることができる。	22,000		(補正前に同じ。)	

令和4年度埼玉県一般会計補正予算（第3号）

令和4年度埼玉県一般会計の補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ874,508千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ2,232,083,259千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第2条 債務負担行為の変更は、「第2表債務負担行為補正」による。

第1表 歳入歳出予算補正

歳 入

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
12 繰入金		106,029,224	874,508	106,903,732
	2 基金繰入金	105,179,925	874,508	106,054,433
歳入合計		2,231,208,751	874,508	2,232,083,259

歳 出

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
6 農林水産業費		22,760,082	874,508	23,634,590
	1 農業費	7,894,567	874,508	8,769,075
歳出合計		2,231,208,751	874,508	2,232,083,259

第2表 債務負担行為補正

変更

(単位 千円)

事 項	補 正 前		補 正 後	
	期 間	限 度 額	期 間	限 度 額
農業近代化資金等利子補助（令和4年度融資分）	令和5年度から 令和25年度まで	88,065	令和5年度から 令和25年度まで	257,276
農業災害復旧経営資金利子補助（令和4年度融資分）	令和5年度から 令和11年度まで	877	令和5年度から 令和11年度まで	8,137

告 示

埼玉県告示第七百十八号

自衛隊法施行令（昭和二十九年政令第七十九号）第百十四条、第百七条第一項及び第百十八条の規定により、自衛官の募集について次のとおり告示する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

一 募集種目

自衛官候補生

二 応募資格

イ 採用予定月の一日現在において年齢十八歳以上三十三歳未満の日本国籍を有する者。ただし、三十二歳の者にあつては、採用予定月の末日現在三十三歳に達していない者に限る。

ロ 自衛隊法（昭和二十九年法律第六十五号）第三十八条第一項各号に掲げる者に該当しないもの

三 試験種目

イ 筆記試験（国語、数学、地理歴史、公民及び作文）

ロ 口述試験

ハ 適性検査

ニ 身体検査

ホ 経歴評定

四 募集期間

令和四年七月十九日（火）から同月二十九日（金）まで

五 採用予定時期

令和四年九月下旬、同年十一月下旬、又は令和五年三月下旬から同年四月上旬まで

六 試験期日

イ 筆記試験及び適正検査（Web試験方式）

令和四年八月七日（日）及び同月八日（月）のうち任意の日

ロ 口述試験及び身体検査

令和四年八月二十日（土）から同月二十二日（月）までの間の指定する日

七 試験場の位置及び名称（口述試験及び身体検査）

東京都練馬区大泉学園町

陸上自衛隊朝霞駐屯地

八 応募者の受付

イ インターネットによる場合

自衛官募集ホームページ (<https://www.mod.go.jp/gsdf/jieikanbosyu/>)
において受け付ける。

ロ 郵送又は持参による場合

各市役所、各町村役場並びに自衛隊埼玉地方協力本部及び各地域事務所において受け付ける。

九 自衛隊埼玉地方協力本部及び各地域事務所の位置及び名称

イ 埼玉県さいたま市浦和区常盤四丁目十一番十五号浦和地方合同庁舎三階

自衛隊埼玉地方協力本部

(電話〇四八―八三一―六〇四三)

(ウェブページ <https://www.mod.go.jp/pco/saitama/>)

(電子メール hq1-saitama@pco.mod.go.jp)

ロ 埼玉県さいたま市大宮区桜木町二丁目三百七十六番地MS―1ビル二階

自衛隊埼玉地方協力本部さいたま地域事務所

(電話〇四八―六五一―二四二〇)

ハ 埼玉県所沢市西所沢一丁目九番十九号鹿島屋ビル三階

自衛隊埼玉地方協力本部入間地域事務所

(電話〇四―二九二三―四六九一)

ニ 東京都練馬区大泉学園町陸上自衛隊朝霞駐屯地内

自衛隊埼玉地方協力本部朝霞地域事務所

(電話〇四八―四六六―四四三五)

ホ 埼玉県熊谷市筑波二丁目九十八番地駅前パールビル二階

自衛隊埼玉地方協力本部熊谷地域事務所

(電話〇四八―五二二―四八五五)

ヘ 埼玉県秩父市大野原四百九十一番地一関東森林管理局埼玉森林管理事務所内

自衛隊埼玉地方協力本部秩父地域事務所

(電話〇四九四―二二一―六一五七)

告 示

埼玉県告示第七百十九号

WTOに基づく政府調達に関する協定の適用を受ける調達について、随意契約の相手方を決定したので、次のとおり公示する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

- 1 購入等件名及び数量
参議院議員通常選挙投票用紙印刷業務 一式
- 2 契約に関する事務を担当する部局の名称及び所在地
埼玉県企画財政部市町村課選挙担当 埼玉県さいたま市浦和区高砂3丁目15番
1号
- 3 随意契約の相手方を決定した日
令和4年5月13日
- 4 随意契約の相手方の氏名及び住所
望月印刷株式会社 埼玉県さいたま市中央区円阿弥5丁目8番36号
- 5 契約金額
38,844,960円
- 6 契約の相手方を決定した手続
随意契約
- 7 随意契約とした理由
地方自治法施行令第167条の2第1項第5号に該当

告 示

埼玉県告示第七百二十号

WTOに基づく政府調達に関する協定の適用を受ける調達について、随意契約の相手方を決定したので、次のとおり公示する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

- 1 購入等件名及び数量
特定健診未受診者勧奨及び特定保健指導未利用者勧奨業務委託 一式
- 2 契約に関する事務を担当する部局の名称及び所在地
埼玉県保健医療部国保医療課国保企画担当 埼玉県さいたま市浦和区高砂3丁目15番1号
- 3 随意契約の相手方を決定した日
令和4年5月2日
- 4 随意契約の相手方の氏名及び住所
株式会社キャンサーキャン 東京都品川区西五反田1丁目3番8号
- 5 契約金額
141,200,000円
- 6 契約の相手方を決定した手続
随意契約
- 7 随意契約とした理由
地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項第1号に該当

告 示

埼玉県告示第七百二十一号

WTOに基づく政府調達に関する協定の適用を受ける調達について、随意契約の相手方を決定したので、次のとおり公示する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

1 購入等件名及び数量

埼玉県感染防止対策協力金（追加申請（第2回））支給業務委託 一式

2 契約に関する事務を担当する部局の名称及び所在地

埼玉県産業労働部経済対策担当 埼玉県さいたま市浦和区高砂3丁目15番1号

3 随意契約の相手方を決定した日

令和4年6月1日

4 随意契約の相手方の氏名及び住所

トランス・コスモス株式会社 東京都渋谷区東1丁目2番20号

5 契約金額

34,675,872円

6 契約の相手方を決定した手続

随意契約

7 随意契約とした理由

地方自治法施行令第167条の2第1項第5号に該当

告 示

埼玉県告示第七百二十二号

森林法（昭和二十六年法律第二百四十九号）第二十六条の二第一項の規定により、次のように保安林の指定を解除する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元 裕

- 一 解除に係る保安林の所在場所
埼玉県入間郡毛呂山町大字旭台一〇二番
- 二 保安林として指定された目的
耕地の防風
- 三 解除の理由
指定理由の消滅

告 示

埼玉県告示第七百二十三号

土地改良法（昭和二十四年法律第九十五号）第三十条第二項の規定により、次の土地改良区の定款の変更を令和四年七月五日認可した。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

一 名称

旭土地改良区

二 事務所所在地

埼玉県吉川市

告示

埼玉県告示第七百二十四号

土地改良法（昭和二十四年法律第九十五号）第三十条第二項の規定により、次の土地改良区の定款の変更を令和四年七月五日認可した。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

一 名称

羽生領島中領用排水路土地改良区

二 事務所所在地

埼玉県加須市

告 示

埼玉県告示第七百二十五号

土地改良法（昭和二十四年法律第九十五号）第四十八条第九項において準用する同法第八条第一項の規定により、加須市羽生領島中領用排水路土地改良区からの土地改良事業（維持管理事業）計画の変更認可申請を令和四年七月四日適当と決定したので、同法第四十八条第九項において準用する同法第八条第六項の規定により公告し、及び当該決定に係る変更後の土地改良事業計画書の写しを次のとおり縦覧に供する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

一 縦覧期間

令和四年七月十一日から令和四年八月九日まで

二 縦覧場所

羽生市役所
加須市役所
久喜市役所
幸手市役所

告 示

埼玉県告示第七百二十六号

土地改良法（昭和二十四年法律第九十五号）第三十条第二項の規定により、次の土地改良区の定款の変更を令和四年七月六日認可した。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

一 名称

川島町土地改良区

二 事務所所在地

埼玉県比企郡川島町

告 示

埼玉県告示第七百二十七号

次の雨水流出抑制施設は、埼玉県雨水流出抑制施設の設置等に関する条例（平成十八年埼玉県条例第二十号）第五条第一項の規則で定める技術的基準に適合すると認めためたので、告示する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

一 許可番号

第二〇一八―三一―一号

二 雨水流出抑制施設の敷地である土地の区域

埼玉県入間郡三芳町大字上富下饒千三十一―二

三 雨水流出抑制施設の容量

容量 三十四・九三立方メートル

告 示

埼玉県告示第七百二十八号

WTOに基づく政府調達に関する協定の適用を受ける調達について、次のとおり一般競争入札に付する。

令和四年七月八日

埼玉県知事 大野 元裕

1 調達内容

(1) 購入等件名及び数量

令和4年度埼玉県立学校教職員用コンピュータ賃貸借 3,147台

(2) 調達案件の仕様等

入札説明書及び仕様書による。

(3) 履行期間

令和5年1月1日（日）から令和9年12月31日（金）まで（一部県立学校への納入分については、令和5年3月1日（水）から令和9年12月31日（金）まで。）。ただし、翌年度以降において、歳入歳出予算の当該契約の金額について減額又は削除があった場合は、当該契約を解除する。

(4) 納入場所

埼玉県教育局県立学校部ICT教育推進課長が指定する場所

(5) 入札方法

本件入札は、「埼玉県電子入札共同システム」により行う。ただし、同システムの利用者登録をしていない者については、紙媒体による入札書の郵送又は持参による入札も認める。また、入札金額については、履行期間全体の総価を入力し、又は記載すること。

なお、落札決定に当たっては、入札書に入力され、又は記載された金額に当該金額の10パーセントに相当する額を加算した金額（当該金額に1円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする。）をもって落札金額とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額の110分の100に相当する金額を入札書に入力し、又は記載すること。

2 競争入札参加資格

(1) 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の4の規定に該当しない者であること。

(2) 物品の買入れ等に係る入札参加資格に関する告示（令和2年埼玉県告示第870号）に基づき、業種区分「物品の賃貸」のA等級に格付けされた者であること。

(3) 本件入札の公告日から落札決定までの期間に、埼玉県の契約に係る入札参加停止等の措置要綱（平成21年3月31日付け入審第513号）に基づく入札参加停止措置を受けていない者であること。

(4) 本件入札の公告日から落札決定までの期間に、埼玉県の契約に係る暴力団排除措置要綱（平成21年4月1日付け入審第97号）に基づく入札参加除外措置を受けていない者であること。

- (5) 納入しようとする物品が仕様書等に示す各要求事項に適合することを認められた者であること（詳細は、入札説明書及び仕様書による。）。

3 入札書の提出場所等

- (1) 紙媒体の入札書を郵送し、又は持参する場合の提出場所、契約条項を示す場所、入札説明書及び仕様書の交付場所並びに問合せ先

〒330-9301 埼玉県さいたま市浦和区高砂3丁目15番1号 埼玉県教育局県立学校部 ICT教育推進課企画・総合調整担当 加藤 電話048-830-7555（直通）

- (2) 入札説明書及び仕様書の交付方法

ア 「埼玉県電子入札共同システム」による場合

埼玉県ホームページを開き、「電子入札総合案内」を選択して、「入札情報公開システム」からダウンロードすること。

イ 紙媒体による場合

上記(1)の交付場所において交付する（事前に電話により連絡すること。）。

- (3) 入札書受付期間

ア 「埼玉県電子入札共同システム」を使用する場合

競争入札参加資格の確認を得た日から令和4年8月8日（月）午前10時30分まで

イ 紙媒体の入札書を郵送し、又は持参する場合

(ア) 郵送の場合

競争入札参加資格の確認を得た日から令和4年8月5日（金）午後5時まで

なお、書留郵便によること。

(イ) 持参の場合

競争入札参加資格の確認を得た日から令和4年8月8日（月）午前10時30分まで

- (4) 開札の場所及び日時

埼玉県教育局県立学校部 ICT教育推進課 令和4年8月8日（月）午前11時

4 その他

- (1) 契約手続において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国通貨

- (2) 入札保証金及び契約保証金

ア 入札保証金

入札者は、見積もった契約金額に入札保証金の率（100分の5以上）を乗じた額を納付するものとする。ただし、埼玉県財務規則（昭和39年埼玉県規則第18号。以下「財務規則」という。）第93条第2項の規定に該当する場合は、免除する。

イ 契約保証金

契約の相手方は、契約金額に契約保証金の率（100分の10以上）を乗じた額を納付するものとする。ただし、財務規則第81条第2項の規定に該当する場合は、免除する。

(3) 入札者に要求される事項

この一般競争入札への参加を希望する者は、入札説明書に示す必要な書類を次のいずれかの方法で令和4年7月26日（火）午後5時までに提出し、競争入札参加資格の確認を得なければならない。また、入札事務の担当者から、提出した書類に関し説明を求められた場合は、それに応じなければならない。

ア 「埼玉県電子入札共同システム」により確認申請する。

イ 紙媒体の書類を上記3(1)の提出場所に郵送し、又は持参する。

(4) 入札の無効

次に掲げる入札書は、無効とする。

ア この公告に示した競争入札参加資格のない者の提出した入札書

イ 入札者に求められる義務を履行しなかった者の提出した入札書

ウ 財務規則第97条又は埼玉県の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める規則（平成7年埼玉県規則第106号）第9条の規定に該当する入札書

(5) 契約書作成の要否

要

(6) 落札者の決定方法

財務規則第94条の規定に基づいて定められた予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。

(7) 手続における交渉の有無

無

(8) 競争入札参加資格の付与

上記2(2)に定める競争入札参加資格のない者で入札を希望するものは、埼玉県ホームページを開き、「電子入札総合案内」を選択して、「競争入札参加資格申請受付システム」から登録申請を行い、受付票その他の登録に必要な書類を令和4年7月19日（火）までに埼玉県総務部入札審査課審査担当（〒330-9301 埼玉県さいたま市浦和区高砂3丁目15番1号 電話048-830-5775（直通））

へ送付すること。

(9) 支払条件

発注者埼玉県は、適法な代金請求書を受領した日から30日以内に当該代金を受注者に支払うものとする。

(10) その他詳細は、入札説明書及び仕様書による。

5 Summary

(1) Nature and quantity of the products to be leased: Computer leasing for 3,147 faculty and staff.

(2) Time-limit for the tender: By the electronic tender system; 10:30 a.m. August 8, 2022, By mail; 5:00 p.m. August 5, 2022, In person; 10:30 a.m. August 8, 2022.

(3) Contact point for the notice: ICT Education Promotion Division, Prefectural Schools Department, Education Bureau, Saitama Prefectural Government, Takasago3-15-1, Urawa-ku, Saitama-shi, Saitama-ken 330-9301, Telephone 048-830-7555.

告 示

埼玉県越谷県土整備事務所長告示第十八号

道路法（昭和二十七年法律第百八十号）第十八条第二項の規定に基づき、次のように道路の供用を開始する。

その関係図面は、令和四年七月八日から三十日間埼玉県県土整備部道路環境課及び埼玉県越谷県土整備事務所において一般の縦覧に供する。

令和四年七月八日

埼玉県越谷県土整備事務所長 海老原 正 明

<p>路線名</p>	<p>西金野井春日部線</p>
<p>供用開始の区間</p>	<p>春日部市牛島字川中子一〇〇〇番一地从先から 同市牛島字川中子九九八番五地先まで (ただし、関係図面に表示する部分に限る。)</p>
<p>供用開始の期日</p>	<p>令和四年七月八日</p>
<p>備考</p>	<p>平成六年十一月二十九日付け埼玉県告示第六百四十六号で告示した道路予定区域の一部供用開始である。延長一六・九〇メートル</p>

告 示

埼玉県教委告示第十七号

埼玉県教育委員会定例会を次のとおり招集する。

令和四年七月八日

埼玉県教育委員会教育長 高 田 直 芳

一 日時

令和四年七月十四日 午前十時

二 場所

さいたま市浦和区高砂三丁目十五番一号

埼玉県教育局教育委員会室

三 議題

イ 埼玉県立特別支援学校管理規則の一部を改正する規則について

ロ 埼玉県社会教育委員の任免について

ハ 埼玉県生涯学習審議会委員の任免について

ニ 埼玉県立近代美術館協議会委員の任免について

ホ その他

正 誤

埼玉県告示第千三百九号（令和三年十二月一日号外第五十四号）中訂正

ページ 表中

五十五 「出資による権利」頁中、「令和3年9月30日現在」欄中、「普通財産」

誤

190,792,826

正

205,362,676

ページ 表中

五十五 「出資による権利」頁中、「令和3年9月30日現在」欄中、「計(B)」

誤

190,792,826

正

205,362,676

ページ 表中

五十五 「出資による権利」頁中、「増減」欄中、「(B)-(A)」

誤

0

正

14,569,850